
BĪRIŅI





R. Dēliņš

BĪRIŅI
SENĀS

DABAS UN DZĪVES

VĒROJUMI

RĪGĀ, 193 9

Rīgas Grāmatrūpniecības slimo kases izdevums



Grāmatspiestuves A/S «ROTA» Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40 17474



Ai, zili tālumi, zaļas ceļa malas,

Kur eju, tur eju — priecādamies!

Vilis Veldre^





IEVADAM

Mūsu tēvzemes pazīšana pa lielākai daļai
vēl aprobežojas gandrīz vienīgi ar skolas kursa

zināšanām Latvijas ģeogrāfijā un vēsturē.

Bieži gadās piedzīvot, ka šīs zināšanas ir pavi-

sam vājas vai ļoti nepietiekošas. Agrāk, kad

bijām spiesti mācīties pazīt galvenā kārtā sve-

šas zemes un tautas, tas varbūt bija piedo-
dams, bet tagad, kad esam paši kungi savā

dzimtajā zemē, kad mūsu zeme top atkal jo
dienas latviskāka, ir laiks, ka mācamies to sīki

pazīt un no visas sirds iemīļot mūsu tēvzemes

vēl daudzkārt nepazīto skaistumu un diženumu.

Šādam nolūkam grib kalpot arī dabas un

dzīves vērojumi Vidzemes jūrmalas skaistā-

kajā stūrītī — Bīriņos.
Tautas labklājības ministrijas veselības de-

partamenta direktora O. Alka laipni at-

balstītais pilnvarnieka J. Lej iņa- Lejas

idejiskais ierosinājums, pamudināja Rīgas grā-

matrūpniecības slimo kasi laist šo izdevumu

klajā.
Sarakstītājs tura par savu patīkamo pienā-

kumu pateikties arī šinī vietā Hugo Li zel -

zītim un Rūdolfam Pļaviņām — Bī-

riņos, A. Smiltiņam — Saulkrastos, kā arī

Jānim Juškevičam un Augustam
Melnalksnim — Rīgā, par dažādiem da-

tiem un materiāliem, kuri noderēja šī izde-

vuma kuplināšanai.



6

NOSAUKUMS

Svešu varu laikos, braucot pa veco Rīgas-
Limbažu lielceļu, posmā starp Raganu un Vid-

rižiem, uzkrītoši likās uzraksti «Koltzen» un

„Kojibueīn>" uz attāluma un vietas rādītājiem

lielceļa malā. Lasot šos uzrakstus, tikai rets

kāds zināja, ka svešādi skanošai Kolcenei īste-

nībā ir pirmtiesības uz Bīriņu pagasta nosau-

kumu un ka mums tik parastais Bīriņu vārds

nav daudz vairāk kā tikai trīs simti gadu vecs.

lepazīstoties ar mūsu zemes vēsturi, dabū-

jam zināt, ka tagadējais Bīriņu pagasts senatnē

bijis lībiešu Turaidas valsts sastāvdaļa. Pa-

gasta senais nosaukums tad arī bijis lībiskais

«Koldeselle» (latv. — smilts kāpu kalns), kas

vēlāk vācu varas laikos pārvērties par vācisko

Kolceni.

Mūsu zemes kādreizējie vācu kungi, iegūs-
tot mūsu senču novadus lēņu vai dāvināšanas

ceļā, centās izskaust novadu senos nosauku-

mus, nosaucot tos savos vārdos, vai arī pie-

spraužot senajiem nosaukumiem vismaz savu

vācisko «burg», «hof» vai «thal». Ar Bīriņiem
tas tomēr noticis citādi. Latvieši ir apmainī-
juši lībisko Koldeselli pret Bīriņiem. Pama-

tojums šādai pārdēvēšanai meklējams tai ap-

stāklī, ka 16. g. s. otrajā pusē novads pārgājis
kāda Jāņa Bīriņa (Johannes Būring) īpašumā.



7

Uz Bīriņu pili —

caur „Sarkana-
jiem vārtiem"

Nav vēl noskaidrots, vai Bīriņš — Vidzemes

poļu pavaldoņa Chodkeviča sekretārs — bijis
latvietis vai latviešiem labvēlīgs cittautietis.

Skaidrs ir tikai tas, ka latvieši godinājuši viņa
piemiņu, nosaucot novadu viņa vārdā. Ka Bī-

riņš nav bijis vācietis, ne arī vāciešu draugs,
vērojams jau no tā apstākļa, ka vācieši no-

vada pārdēvēšanu Bīriņa vārdā neatzina, bet

līdz pat pēdējam laikam atstāja muižai Un pa-
gastam lībisko Koldeselles vārdu, pielāgojot to
tikai savas valodas garam par Kolceni.

Sakara ar Kolcenes pārdēvēšanu tautas

mute par Bīriņiem, nebūs lieki daži vārdi arī

par Bīriņu pašu.



Bīriņu pils — «Baltie vārti"

Cik zināms, tad Vidzemei pārejot poļu ro-

kas, Jānis Bīriņš ieguvis tiklab Koldeselli' (Kol-
ceni) un Eikaselli (Eikažus) lietošanā 1574. gadā.

Posta pilnajā 1577. gadā, kad Maskavas

cars_Janis Bargais kaudams, postīdams un de-

dzinādams bija pārstaigājis visu Vidzemi un

ieņēmis visas stiprākās pilis, viņš šinīs pilīs
novietoja karaspēku, savas varas uzturēšanai

un talaku kara gājienu sarīkošanai. Lielākais

garnizons palicis Cēsu pilī.
Jānis Bīriņš, būdams tai laikā arī Turaidas

pils pārvaldnieks, noorganizējis savu Kolcenes

un Eikažu zemnieku karaspēku un atņēmis
krieviem Turaidas pili. Vēlāk Bīriņš pastip-
rinājis savu karaspēku un padzinis krievus arī

no Cēsīm, ieņemdams Cēsu pili un pilsētu.
Pēc Cēsu atbrīvošanas Bīriņš ar saviem

ļaudīm devies uz Burtniekiem, Limbažiem,

8



9

Bīriņu „palma"

Straupi, Nītauri un citam krievu ieņemtam
vietām un atbrīvojis arī tās.

Vēsturnieks Richters zina vēstīt, ka «droš-

sirdīgajam Bīriņam par to piešķirta Kolcene

par dzimts īpašumu», (sk. Richter, Gesch. d.

Ostseeprov. T. 11, Bd. I. S. 79.).

Bīriņa tautību, ka jau teikts, nav līdz šim

vēl izdevies noskaidrot. Daži uzskata Jāni Bī-



Sibirijas baltegļu grupa
Bīriņu pils parkā

riņu par Kurzemes-Zemgales hercoga Ernesta
Bīrona cilts tevu, citi turpretim par mūsu tau-

tas delu
_—

latvieti. Vai nu būtu vienādi vai
otrādi, jāatzīst, ka Bīriņš bijis enerģisks un

drošsirdīgs vīrs, ko vecie bīrinieši savā laikā

iemīļojuši un no_ kura arī tagadējiem bīrinie-

šiem, kas joprojām viņa vārdā saucas, kā lie-
kas, nav nebūt jākaunas.

10



11

ĢEOGRĀFISKAIS STĀVOKLIS,

ROBEŽAS UN PLATĪBA

Bīriņu pagasts atrodas Rīgas apriņķa zie-

meļrietumu daļā un aptver savās tagadējās
robežās vairākus agrākos muižu pagastus," kas

izkaisīti apm. 40 kilometru garā virknē no Pie-

gaujas Turaidas un Krimuldas pagastiem līdz

Rīgas jūras līcim.

Bīriņu pagasts robežojas; ziemeļos ar Vid-

rižu un Lēdurgas pagastiem, ziemeļaustrumos
ar Turaidas pagastu, dienvidaustrumos ar Kri-

muldas pagastu, dienvidos ar "Šējas pagastu,
dienvidrietumos ar Pabažu pagastu; rietumos

Bīriņu pagasts piekļaujas Rīgas jūras līcim un

ziemeļrietumos tas robežojas ar Skultes pa-

gastu.

Pagasta ģeogrāfiskais novietojums (sk. pa-

gasta karti) ir raksturīgs tanī ziņā, ka sākoties

pie Turaidas pagasta nama, tas iet līdz Rīgas

jūras līcim, veidojot vietām platāku, vietām

līdz vienam kilometram šauru pagasta terito-

rijas joslu, pie kam Krimuldas pagasta viens

ķīlis pavisam atdala no Bīriņu pagasta tā

saukto Eikažu galu, bet Bīriņu pagasts savu-

kārt pāršķeļ Pabažu pagasta teritoriju.

Pagasta teritorijas izstiepšanās garumā iz-

skaidrojama ar Bīriņu un Eikažu muižu atra-

šanos kopš 18. g. s. beigām viena īpašnieka
rokās. Krievu zemnieku lietu komisāru lai-



Bīriņu pagasta karte



13

Skats no Bīriņu ezerauz pili

kos, kad likvidēja muižu pagastus, apvienojot
tos lielākās pašvaldības vienībās, jau apvieno-
tam Bīriņu-Eikažu pagastam pievienoja arī ci.t-

kārtējo Jērkules kroņa pagastu. Mazais Pēter-

upes mācītāja muižas pagastiņš ar 3—4 zem-

nieku mājām jau agrāk bija saistijies ar Bī-

riņu pagastu. Apvienotais pagasts dabūja Bī-

riņu pagasta vārdu.

Pagasta kopplatība aptver 109 kvadrātkilo-

metrus.



14

ZEME, UPES, EZERI UN MEŽI

Pagasta teritorijā iekopti pakalni mainas ar

lielāko tiesu vēl nekultivētām pļavām, krūmai-

nām ganībām un prāviem mežiem. Mežu ma-

sivi (lielāko tiesu uz jūrmalas pusi) aptver tu-

vu pie 30 proc. no kopplatības.
Zemes sastāvs ir visai dažāds. Sākot no

Turaidas pagasta robežas, pārsvarā ir māla un

smilšaina māla zeme, pagasta vidū galvenā
kārtā smilts, tālāk uz jūras pusi sastopama

glūda un jūras līča piekrastē viegla smilts.

Lielākā daļa no pagasta zemēm tomēr pieskai-
tāma auglīgām un labas ražas devējām, it se-

višķi tas sakāms par Eikažu saimniecību ze-

mēm, kuru taksaeijas vērtība sastāda vairāk kā

25 proc. no visa pagasta zemju vērtības. Visu

saimniecību zemes ienesīguma vērtība —

Ls 1.005.747,—.

Saimnieciski izmantojamā zeme sadalīta

435 īpašumos: 100 vecsaimniecībās, 94 jaun-
saimniecībās un 241 apbūves gabalā, jo pagasta
teritorijā ietilpst arī Saulkrastu un Pēterupes
peldu un zvejnieku ciemi.

Pagasta teritorijas ūdeņi notek pa Pēter-

upi un Ķīšupi (sāņupe — Ķidurga) tieši jūrā.
Šo upju grīvas ar jaukajiem krastiem piešķir
sevišķu pievilcību peldvietai Saulkrastos un

Pēterupē, kas tādēļ arī ir viena no skaistākām

vietām visā Vidzemes jūrmalā. Bez tam pagas-



15

Melina izgatavotā Vidzemes karte

ta teritoriju vēl šķērso Lojas upe, kas iztek no

Jērkules ezera un ietek Gaujā.
No stāvošiem ūdeņiem pieminami: Jērku-

les ezers (33 ha), kura krastos atradies lībiešu

ciems Jervikille (latv. Ezerciems, no kā arī cē-

lies Jērkules nosaukums), Auniškalna, Bīriņu
(15,5 ha), Kauliņu, Luģes un Viša ezeri.



Bīriņu ezers



17

IEDZĪVOTĀJI

Kaut gan Bīriņi ir senās lībiešu valsts

novads, nekā lībiska Bīriņos tagad neatrodam.

Izskaidrojums šai parādībai meklējams tai ap-

stāklī, ka tagadējie bīrinieši visā vairumā ir

ienācēji no citiem Latvijas apvidiem. Nav

daudz to dzimtu, kas varētu atskatīties uz vai-

rākām savām paaudzēm, kas augušas un dzī-

vojušas Bīriņos. Tāpēc arī tagadējie bīrinieši

ne izskatā, ne valodā, ne parašās nepavisam
neatgādina Bīriņu senos iedzīvotājus — lībie-

šus, kā tas, piemēram, ir bīriniešu tuvākos

jūrmalas kaimiņos, — skultiešos, kur vēl sasto-

pams viens otrs vecs jūras vilks, kas tiklab

pēc izskata, kā pēc valodas ir tipisks lībietis.

Nonākot Bīriņos pirmo reizi, katrs būs pār-

steigts par bīriniešu tīri literāru valodu, lai

gan visos apkārtējos pagastos vēl jāsastopas ar

lielākām vai mazākām tāmnieku izloksnes sa-

vādībām. Arī šī parādība tāpat izskaidrojama
ar to, ka pēc vietējo iedzīvotāju izmiršanas

mēra laikos, Bīriņos ienākuši zemgalieši, cik

zināms, galvenā kārtā vilcēnieši, kas runāja
vidus izloksnē, t. i. mūsu literārā valodā.

leceļošana sākusies jau pirms 1624. gada,

jo 1624./25. g. arklu revizijas datos minēts, ka

Bīriņos, kur no veciem laikiem bijušas 25 zem-

nieku mājas, 1624. gadā apdzīvotas bijušas ti-

kai septiņas, no kurām divās jau dzīvojuši



18

Bīriņu centrs

kurzemnieki: Jēkabs Pelle un Mārtiņš Sellse-

gals (Salgals?).
_

Eikažu 12 zemnieku mājās 1624. g. palikuši
dzīvi tikai divi vietējie zemnieki. Arī citos

novada ciemos atzīmēti vairāki ienācēji kur-

zemnieki: Vilis Anteklāvs, Mārtiņš Branks,

Jēkabs Garais, Bērends Lanka, Jānis Pikiņš,

Miķelis Tillevals, Pēteris Entke un Vilis Fe-

ders.

Jērkules muižas zemnieku mājas dzīvojuši
šādi kurzemnieki: Jānis Grieze, Andrejs Brie-

dels (Brīdels), BērendsZnotiņš (Snoting), Jānis

Krampītis, Ģerts Sābris un Ģerts Krozenieks.

1630. g. arklu revizijā starp ienācējiem mi-

nēts arī kāds krievu tautības zemnieks Ivans

(Ivaš) un Pēteris no Rīgas un Pēteris no Kur-

zemes (bez uzvārdiem).

Pastāvīgie dažādo varu iebrukumi, ilgās
cīņas, neražas, trūkums, sērgas un visbeidzot

krievu armijas 1710. g. ievazātais mēris, at-

svieda Vidzemes iedzīvotājus vispār skaita zi-

ņā par vairākiem gadu simteņiem atpakaļ, sa~



Bīriņu pagasta
nams

mazinot Bīriņu-Eikažu novada iedzīvotāju skai-

tu gandrīz par 75 proc. Vecās chronikas vēsta,

ka mirstība mēra gados dažās Rīgas apriņķa
draudzēs sasniegusi pat 99 proc. no iedzīvotāju

skaita, tā kā tikai kādā retā mājā palicis pie
dzīvības viens otrs iedzīvotājs.

1712. g. tā sauktajās «mēra» revizijas aktīs

lasāms, ka Bīriņu-Eikažu novadā nomiruši 578

iedzīvotāji, bet atlikuši tikai 221, no kuriem

darba spējīgu vīriešu bijis 69 un darba spējīgu
sieviešu 60; pārējie — darba nespējīgie un

bērni.

1744. gadā iedzīvotāju skaits sasniedzis 524,

bet 1782. gadā tas jau pieaudzis līdz 1338. Sa-

protams, ka šāds pieaugums tikai varēja rasties

turpinoties ieceļošanai no citurienes.

1826. gadā iedzīvotāju skaits Bīriņu-Eikažu
novadā sniedzies jau pie 1818, bet 1858. gadā

pieaudzis uz 1894, kad iedzīvotāju pieauguma
procents atkal tapis normāls.

Pasaules kara un bēgļu gaitas atkal ievēro-

jami samazināja Latvijas iedzīvotāju skaitu.

Arī Bīriņu pastāvīgo iedzīvotāju skaits 1939. g.

sākumā bija tikai 1812, tā tad tagad vēl par

82 cilvēkiem mazāks nekā pirms astoņdesmit
gadiem. Izņemot Skultes pagastu ar 2400 ie-

dzīvotājiem, Bīriņu pagasts iedzīvotāju ziņā to-

19



20

Bīriņu
pamatskola

mer ir prāvākais starp pārējiem astoņiem kai

miņu pagastiem.
Pasaules karā krituši 8 bīrinieši, Latvijas

atbrīvošanas cīņās — trīs. Bēgļu gaitās aiz-

klīdušo un mirušo skaits nav zināms, jo pagasta
valdes archivs 1917. gadā iznīcināts.

, ledzīvotāju nodarbošanās galvenā kārtā ir

graudkopība, lopkopība un jūras līča piekrastē
arī zveja.



21

SAIMNIECĪBA

Par seno bīriniešu saimniecisko dzīvi uz -

glabājušās maz ziņu un tās pašas diezgan trū-

cīgas. Ārsts Dr. Otto Hūns, kas 1800. gadā

Rīgā pirmais ieveda baku potēšanu, sniedz sa-

vos 1806. gada vērojumos dažas ziņas arī par

Bīriņu zemnieku saimniecisko stāvokli. Hūns

atrod, ka Bīriņu zemnieku ēkas ir labākas nekā

Krimuldā un Enģelartē, ko izskaidro ar to, ka

bīriniešiem mežs izdevīgāk pieietams. Zvej-
niekiem-bīriniešiem, bez siltajām rijām esot

arī ērtas dzīvojamās ēkas ar krāsnīm, kas gan

esot kurināmas tikai no ārpuses. Hūns tamdēļ
aizrāda, ka siltuma saglabāšanai derētu ierī-

kot skursteņus vai caurules ar aizbīdņiem.
Bez lauksaimniecības un zvejniecības, iedzīvo-

tāji nodarbojoties arī ar kuģniecību un malkas

tirdzniecību. Materiālais stāvoklis vidējs. Da-

ži Eikažu un Jērkules zemnieki esot pat turīgi
(vvohlhabend). Jūrmalniekiem pārticību nesot

kuģniecība. Neražas gadu pavasaros gan pie-
nākot dažkārt arī trūkums, ko līdz šim muižu

īpašnieki palīdzējuši novērst, izsniegdami aiz-

devumus un dodami izdevību zemniekiem

braukt peļņās. Nabagu, šī vārda īstā nozīmē,

Bīriņos esot tikai kādi 3—4, no kuriem vie-

nam vecam vīram piešķirta privilēģija dāvanas

lūgt pie baznīcas durvīm. Pārējos uzturot pie-
derīgie un muižas.



22

Bīriņu virsmežniecība

Hūns atzīmē vajadzību pēc kāda sociālās

apgādes fonda, kāds būtu nodibināms no mui-

žas īpašnieku un saimnieku labprātīgām vai

piespiestām iemaksām.

lemeslus iedzīvotāju lielākās daļas maztu-

rībai Hūns saskata viņu ierobežotajā stāvoklī

(beschrānkte Lage), pa daļai arī ieņēmumu
avotu trūkumā, kādēļ ieteic muižniekiem nodi-

bināt kādus rūpniecības uzņēmumus, kur ie-

dzīvotāji, sevišķi ziemas laikā, varētu atrast

nodarbošanos un peļņu.
Ārstu un mācītu bērnu saņēmēju neesot.

Baku potēšana gan pēdējos gados tiekot izda-

rīta, kādēļ arī baku sērga kopš viena gada ne-

esot vairs parādījusies. Bīriņu muižas īpaš-
nieks grafs Melins personīgi iepotējis bakas

vairākiem simtiem bērnu (Otto Huhn, Topo-

graphisehe-statistische Beitrāge, 1806).
1744. gada Bīriņu muižas arklu revīzijas

aktīs atrodam ziņas, ka Bīriņu un Eikažu mvi-



Jaunsaimniecība

Censoņi

žu ēkas jaunbūvētas, tīrumu zeme vidēja la-

buma, pēc iespējas mēslota. Muižu tīrumos iz-

sēti 249 pūri rudzu un 2 pūri ziemas kviešu.

Līdumu zemes maz. Pļavu pietiekoši. Katru

gadu samestas 28—30 kaudzes siena. Ganību

maz un sliktas. Koka būv- un kurināmā ma-

teriāla pietiekoši, tikai pievešana, tāluma dēļ,

apgrūtināta. Muižai jānodod mācītājam 5 pūri

no katras labības. Muižas dzirnavas maļot

vienīgi muižas pašas vajadzībām un tikai pie
liela ūdeņa. Krogi četri — divi Bīriņos un

divi Eikažos — labā stāvoklī. Gadā izkroģē-
tas 152 mucas alus.

Zemnieku zemes Bīriņos un Eikažos 1744. g.

bijis 263A arkla (vācu arkls apm. 60 pūrv.), kas

sadalīta 40 zemnieku mājās un kuras tai laikā

apdzīvotas no 199 darba spējīgiem vīriešiem

un sievietēm, 49 darba nespējīgiem un 148

bērniem. Divpadsmit zvejnieku māju iedzī-

votāju skaits — 74. Zemnieku dzīvais inven-

tārs revizijas aktīs uzrādīts: 125 zirgi, 9 ku-

meļi, 3 vērši, 173 govis un 92 jaunlopi.
Zemniekiem bija jādod muižai 140 zirdzi-

nieku dienas nedēļā cauru gadu un 102 kāj-
nieku dienas nedēļā no Jāņiem līdz Miķeļiem.
Šķūtis muižas ražojumu aizvešanai -— neapro-

23



24

Vecsaimniecība

Spieķi

bežota skaita. Bija jāiet ari muižai talkas, kur

muiža gan deva talceniekiem pārtiku.
Bez tam no katra pilna arkla bija vēl jādod

šādas gadskārtējas nodevas: 9 pūri rudzu,
9 pūri miežu, 7 pūri auzu, 1 pūrs griķu, 1 sieks

kviešu, 10 mārc. apiņu, 6 mārc. linu dzijas,
1 pods kaņepu, 1 aita, 3 vezumi siena, 1 maiss,
4 vistas, 10 olas, 10 galviņu kāpostu, 5 valgi,
10 kūļu salmu, 2 Alberta dālderi un 45 graši
naudā. Zvejniekiem bija jānodod muižai 44

tūkstoši svaigu reņģu, 11 tūkstošu žāvētu un

3V2 mucas_ sālītu reņģu. Katrai mājai bija jā-
dod mācītājam pa vienai trešdaļai pūra no kat-

ras labības, 2 vistas, 2 mārc. linu un 3 mar-

kas nauda.

1804.—1806. g. ievestas jaunas vaku grā-
matas, kas noteica nastas un nodevas, kādas

zemniekiem jādod muižai par zemes lietošanu,

novērtējot nodevas un klaušas kopsumā par
36 valsts dālderiem no katra pilna arkla.

Sakarā ar smagajām klaušām un nenokār-

toto zemnieku zemes jautājumu, daudzi zem-

nieki Vidzemē sāka pāriet pareizticībā un iz-

ceļot. Bīriņos šāda parādība atzīmēta 1846.

gadā.



Ģimeņu māja
Bīriņu pilī

Iznākot 1864. gadā likumam, kas noliedza

muižniekiem slēgt ar zemniekiem klaušu līgu-

mus, kā arī 1866. g. pašvaldības likumam, no-

dibinājās zemnieku neatkarība no muižas spai-
diem. Saimnieciskā dzīve tomēr varēja sākt

īsti uzplaukt tikai ar māju iepirkšanu par

dzimtu, kas Bīriņos iesākās tikai ar 1871. gadu.

Kopš 1892. gada Bīriņos jau pastāv dažas

vietējo iedzīvotāju nodibinātas un vadītas rūp-

niecības iestādes. 1900. gadā tādas ir 6: Prau-

liņa ūdens dzirnavas un Grossa ķieģeļu ceplis

Bīriņos, Rožkalna vējdzirnavas Jērkulē, Vī-

tola Brankšu ūdens dzirnavas, Zālīša ūdens

dzirnavas un zāģētava Pēterupē un turpat arī

Birkhāna darvas ceplis. Pastāvējuši pieci
krodzniecības veikali. Neibādē (tag. Saulkras-

tos) bijušas 25 vasarnīcas, kuru skaits 1909. g.

jau sniedzies pie 50. Nodibināts arī patērē-

tāju kooperativs «Bite» ar 100 biedriem, un

1910. gadā — koppienotava. Pastāvējusi arī

kuļammašīnu koplietošanas sabiedrība.

Pasaules karš, kas 1915. gadā pārtrauca
Latvijā visas saimnieciskās dzīves attīstību,

smagi piemeklēja arī Bīriņus. Jūrmalā nopos-
tītas visas ēkas. Frontei pārvietojoties uz Gau-

25



26

Piemineklis Emilijas parkā

jas līniju, iznīcinātas apm. 20 Bīriņu pagasta
saimniecības, bet pārējās dabūjušas stipri ciest.

Izpostīta arī Bīriņu pils līdz ar visu iekārtu.

Jaunu un plašu saimniecisku uzplaukumu
Bīriņi piedzīvoja sākot ar Latvijas valsts nodi-

bināšanos un lielās agrārreformas piepildīšanos.
Uz agrākām muižu zemēm nodibinātas gandrīz
vesels simts jaunsaimniecību, no kurām lielākā



Atpūtas nama iemītnieki sauļojas ezera malā



Bērzu aleja

daļa tagad jau nostiprinājušas par drošam tau-

tas mantas krātuvēm.

Sējumu platība Bīriņu pagastā 1938. gadā
bijusi šāda: Ar ziemas rudziem apsēti 327 ha,
ar ziemas kviešiem 30 ha, ar vasaras rudziem

1,5 ha, ar vasaras kviešiem 151 ha, ar mie-
žiem 138 ha, ar auzām 483 ha, ar mistru

1-28 ha, ar griķiem 2 ha, ar zirņiem un pupām

28



Bīriņu pils (no ziemeļrietumiem)



30

18 ha, ar āboliņu 692 ha, ar liniem 11 ha, ar

kaņepēm 3 ha, ar kartupeļiem apdēstīti 333 ha

un ar pārējiem sakņaugiem — 106 ha. Visu

sējumu kopplatība tā tad pārsniedz 2400 ha.

Mājlopu skaits (ieskaitot jaunlopus, aitas un

cūkas) sniedzas tuvu pie 5000 gab.
1939. gadā Bīriņos darbojas: 1) ūdens un

motora dzirnavas agrākajā muižas centrā;

2) ūdens un motora dzirnavas ar bīdelēšanas

ierīci Braukšos; 3) vēja un motora dzirnavas

Dzirniekos; 4) Bīriņu koppienotava un 5) Ei-

kažu -Turaidas koppienotava.

Bīriņu pagasta pašvaldībai pieder vecsaim-

niecība «Kārklanši», uz kuras atrodas pagasta
valdes nams, Bīriņu 6-kl. pamatskola un ne-

spējnieku patversme.
Pagasta centrā atrodas arī veterinārārsta

un vecākā policijas kārtībnieka miteklis, pasta

nodaļa, kooperativs, koppienotava, alus pārdo-
tava, vīna un degvīna pārdotava,tūristu mītne,

Bīriņu virsmežniecība, Bīriņu pilī — Rīgas

grāmatrūpniecības slimo kases atpūtas nams,

bet Saulkrastos — Rīgas tekstilrūpniecības
arodbiedrības atpūtas nams un Latvijas bērnu

palīdzības biedrības bērnu kolonija «Rūķīši».

Rajona ārsta miteklis un aptieka arī atrodas

Saulkrastos.

Visās pagasta pašvaldībai piederošās ēkās

ierīkota elektriskā apgaismošana un arī apmē-

ram 35 proc. no pārējām pagasta saimniecībām

pieslēgtas elektrības tīklam.



31

SKOLAS

Pirmā skola Bīriņos, par kuru atrodamas

ziņas vecos rakstos, ir Pēterupes baznīcas skola.

1766. gadā skolotājs tur bijis Mārtiņš Ķīsis, par
kuru tomēr arī teikts, ka tam nebijuši jāmāca
bērni, bet tikai jāapkalpo baznīca. Patiesībā

tā tad tas bijis tikai priekšdziedātājs baznīcā

(ķesteris).
To apstiprina arī jau agrāk minētais Dr.

Hūns, kurš savos vērojumos 1806. gadā aizrāda,

ka baznīcas skolas patiesībā nav bijušas nekā-

das skolas šī vārda īstajā nozīmē, bet gan tikai

ķestera māja, kurā sapulcējušies iesvētāmie

bērni, lai iemācītos katķisma «galvas» gabalus,
kas mājās nav iemācīti.

Hūns tālāk vēsta, ka ap 1806. gadu vispār
nav pastāvējušas ne muižas, ne ciema skolas,

bet ka tās atvietojusi mājas mācība, kas, kā

Hūns spriež, bijusi pat labāka (!), nekā jeb-
kāda skola varētu būt.

Hūns tomēr atzīst, ka mājas mācībā lasīt

iemācītos bērnus vajadzētu arī mācīt rakstīt,

rēķināt, dievvārdu, dabas un svarīgāko zemes

likumu zināšanās. Tam nolūkam vajadzētu
atvērt pa vienai skolai katrā muižā, kas lielāka

par 5 arkliem*), lai izskaustu muļķību, rupjību

*) Tas jau bija noteikts 1765. gada likuma, kas gan

palika tikai uz papīra.



32

Ūdens tornis

un tumsību un lai cilvēkiem palīdzētu tikt pie
priecīgākas un laimīgākas dzīves.

Pretēji Hūna apgalvojumam, ka viņa laikā

nav pastāvējušas muižas skolas, Bīriņu muižas

aktīs atrodam ziņas, ka Bīriņu bērni 1712. ga-

dā apmeklējuši Krimuldas skolu, bet jūrmalas
bērni — Skultes skolu. 1782. gadā skola jaū
pastāvējusi Bīriņu muižā ar skolotāju Miķeli
(dzimtscilvēku). 1795. gadā šinī skolā strādā

skolotājs Mārtiņš, bet 1811. gadā vecā skolo-

tāja Mārtiņa dēls Miķelis.



Atpūtas nama siltumnīcas

1816. gadā nodibināta Pēterupes skola, kurā

par skolotāju iecelts Pēteris, Mārtiņa dēls, Bī-

riņu skolotāja brālis. 1826. gadā, pēc uzvārdu

došanas, Bīriņu muižas aktīs vēlreiz atzīmēta

Pēterupes skola ar skolotāju Pēteri Mārtiņa
delu Suitu, 46 g. vecu.

gadā Pēterupes skolai Bīriņu muižas

īpašnieks piešķir Ķapaķīšu mājas un nosauc

skolu savas laulātas draudzenes vārdā par Au-
gustes skolu.

1872. gadā nodibināta Jērkules skola. 1875.

gadā uzce_lta arī pareizticīgo baznīcas skola.

1876. gada Eikažu saimnieks Dabris ierīkojis
savas mājās skolu vecākiem bērniem.

Tagad Bīriņu pagasta pašvaldība uztur trīs
6-kl. pamatskolas, kurās 11 skolotāju māca

apm. 300 bērnu.

33



34

BIEDRĪBAS

Pirmās latviešu biedrības radās 19. g.

septiņdesmitajos gados. Starp pirmajiem bied-

rību dibinātājiem ir arī bīrinieši, kas 1878. ga-

dā nodibināja Rīgas apriņķa biškopju biedrību

ar centru Bīriņos. 1880. gadā biedrība nolemj
iekārtot Bīriņos bišu paraugdārzu un paviljonu.

1884. gada nodibinās Bīriņu savstarpējā

ugunsapdrošināšanas biedrība.

1902. gadā nodibināta Bīriņu krāj-aizdevu
sabiedrība, kura iegūst pati savu namu. 1903.

gadā — bibliotēkas biedrība. 1909. gadā —

patērētāju kooperativs un kuļammašīnas kop-
lietošanas biedrība. 1910. gadā — Krimuldas-

Eikažu koppienotava. 1920. gadā nodibināta

aizsargu nodaļa, strādnieku kooperativs «Ce-

rība» un patērētāju biedrība «Vārpa», bet 1921.

gadā — lopkopības pārraudzības biedrība un

mednieku biedrība.

1922. gadā nodibinās Bīriņu piensaimniecī-
bas sabiedrība un 1925. gadā — biškopju bied-

rība.

1926. gadā dibina Pēterupes-Saulkrastu jūr-
malas labierīcības biedrību un Pēterupes me-

liorācijas sabiedrību, bet 1927. gadā — zvej-
niecības biedrību. 1929. gadā vēl nodibināta

Bīriņos «Latvju Jaunatnes» nodaļa un 1937. g.
— lauksaimniecības biedrība.



35

Pie jaunajiem
tomātiem

No visām šim sava laika Bīriņu pagasta no-

dibinātām organizācijām 1939. gadā darbojās
sekošas:

1) Bīriņu lauksaimniecības biedrība, kurai

pievienojusies arī bibliotēkas biedrība;

2) Bīriņu krāj-aizdevu sabiedrība;

3) Bīriņu savstarpēja ugunsapdrošinašanas
biedrība;

4) Bīriņu piensaimnieku sabiedrība;
5) Eikažu-Turaidas piensaimnieku sabied-

rība;

6) Saulkrastu labierīcības biedrība;

7) Bīriņu aizsargu nodaļa;
8) Bīriņu patērētāju biedrība;
9) Pēterupes meliorācijas sabiedrība;

10) Turaidas patērētāju biedrība un

11) Bīriņu lopkopības pārraudzības biedrība.

1939. gada sākumā šo organizāciju pārstāvji
nolēma piedalīties kopīgā tagadējo laiku prasī-
bām atbilstoša sabiedrības nama celšanā, kas

lai ne tikai kalpotu organizāciju dažādajām va-

jadzībām, bet būtu arī Bīriņu sabiedrības kul-

turālais centrs un bīriniešu vienības gara re-

dzams liecinieks.



36

BAZNĪCAS

Turaidas novadu, pie kura skaiti jās arī Bī-

riņu pagasts, priesteris Alobrands 13. g. s. sā-

kumā sadalija 4 draudzēs (Turaida, Lēdurga,

Igate un Krimulda), piešķirot tagadējo Bīriņu

pagasta teritoriju Krimuldas draudzei. Kri-

muldas baznīca, kas celta 1205. g. (trešā Baltijā

un pirmā šinī novadā), tā tad ir arī viena no

mūsu visvecākajām baznīcām. 1641. gadā uz-

cēla koka baznīcu Bīriņu jūrmalā. 1856. gadā
šai baznīcai uzcelts mūra tornis, bet 1863./4. g.

uzcelta arī mūra baznīca, nodibināt jaunu

Pēterupes ev.-lut. draudzi, pie kuras kopš tā

laika pieder arī daļa bīriniešu. 1860. gadā

uzceltajā Bīriņu pilī bija ierīkota pils baznīca,

jo tuvumā baznīcas nebija. Šo baznīcu, kas

pastāvējusi līdz pat pasaules kara laikam, ap-

meklējuši nevien pils iemītnieki un Bīriņu
muižas ļaudis, bet arī apkārtnes iedzīvotāji.
Daudzi bīrinieši kristīti un laulāti Bīriņu pils
baznīcā.

Sakarā ar bīriniešu, lēdurdziešu un citu

kaimiņu pagastu iedzīvotāju pāriešanu pareiz-
ticībā, ap 19. g. s. vidu, uzcelta uz Bīriņu mui-

žas zemes ap 1850. gadu arī pareizticīgo koka

baznīciņa. Kad 1876./7. gadā baznīciņu vaja-
dzēja remontēt, Bīriņu muižas īpašnieks da-

būjis atļauju pārcelt baznīcu uz Lēdurgu, tu-

rienes ev.-lut. baznīcas tuvumā, ko arī izdari-



Vīnogu mājā

jis uz sava rēķina. Savu rīcību muižas īpaš-
nieks izskaidrojis tautai tādā ziņā, ka vēloties

aizkavēt bīriniešus no pāriešanas pareizticībā,
bet tauta runājusi, ka kungs to darijis vienīgi
pats sava miera labā, jo nevarējis paciest biežo

un ilgo zvanīšanu pils tuvumā.

SENVIETAS

Senvietas, kādas zināmas Bīriņu pagastā,

pieminamas trīs: 1) uzkalniņš Bīriņu pils tu-

vumā, kurā 13. g. s. atradusies novada seno

iemītnieku lībiešu pils, kronikās minētā Co-

gel s c ; 2) Jērkules ezera krastā lībiešu pils
vieta — Jervikille un 3) Čiekuru māju
robežās atrodošās zviedru kara kapenes.

37



38

SATIKSME

Bīriņu pagastu šķērso Rīgas-Rūjienas dzelz-

ceļš, Rīgas-Ainažu šoseja, Rīgas-Raganas-Lim-
bažu šoseja un Rīgas-Raganas-Straupes I šķi-
ras lielceļš. Bīriņu pagasta centram tuvākās

dzelzceļa stacijas ir: Saulkrasti (17 km), Inču-

kalns (20 km) un Sigulda (21 km), kādēļ dzelz-

ceļa satiksme sasniedzama samērā visai mazai

pagasta iedzīvotāju daļai. Pagasta teritoriju

gan šķērso arī Rīgas-Lēdurgas un Inčukalna-

Straupes-Valmieras autobusu līnijas un cauri

pagasta centram iet Inčukalna-Ainažu autobusu

līnija, pa kuru uz Inčukalna dzelzceļa staciju
var nokļūt vienreiz dienā, bet tomēr arī šie sa-

tiksmes līdzekļi ērti sasniedzami tikai nedau-

dziem pagasta iedzīvotājiem.
Pagastā atrodas 3 telefona centrāles (Bīri-

ņos, Eikažos un Saulkrastos) ar apmēram 200

abonentiem, pie kam divas centrāles ir auto-

mātiskas.

Pasta-telefona iestādes novietotas sekošājs
vietās: 1) pasta-telefona palīgnodaļa «Bīriņi»,
Cerības mājā, pie Rīgas -Limbažu šosejas;

2) pasta palīgnodaļa «Dzeguži» — Lejas Dze-

guzēs, pie Rīgas-Limbažu šosejas; 3) pasta-
telefona palīgnodaļa «Eikaži» — Zutiņā, pie
Rīgas-Straupes I šķ. ceļa; 4) pasta-telefona
kantoris «Saulkrasti», Saulkrastu ciemā, un

5) pasta palīgnodaļa «Gārša» — Jaunskutēs

pie Brankšu dzirnavām.



VĒSTURE

Plašajā un mežiem bagātajā Vidzemes jūr-
malas apgabalā no Gaujas grīvas līdz Salacai

un pat vēl aiz tās (tā sauktajā «lībiešu galā»,

uz ziemeļiem no Gaujas, pretstatā «latviešu

galam» uz dienvidiem no Gaujas), pastāvējušas
13. g. s. sākumā divas lībiešu valstis ar varas

centriem Turaidā (toreida — skaistā) un Met-

sepolē (Motsapuol — meža puse). Metsepole

aizņēmusi šī apgabala ziemeļu daļu, bet Turai-

das lībiešu valstī ietilpusi arī tagadējā Bīriņu
pagasta teritorija ar Koldeselli (Bīriņiem), Ei-

kaselli (Eikažiem) un Jervikilli (Jērkuli).
Turaidas lībiešu valdnieks, pazīstamais Kau-

po, ko chronists Indriķis dēvē par karali, bijis
viens no pirmajiem kristīgās ticības piekritē-

jiemun vācu varas centīgākajiem atbalstītājiem
lībiešu vidū. Atgriežoties 1204. gadā no Romas

ar pāvesta dāvanām, Kaupo tomēr nedabūja
Turaidā vairs valdīt, jo turaidieši-bīrinieši ne-

gribēja viņu par savu valdnieku ilgāk atzīt un

padzina to. Gan 1206. g. vasarā krustneši,

zemgaļi un bīskapam pakļautie lībieši Kaupo
vadībā atkal ieņēma Turaidu, nodedzināja pili
un izlaupi ja novadu, bet par to atkal turaidieši

nopostīja Kaupo īpašumus Krimuldā. Uzticīgi
palīdzot vāciešiem, Kaupo kritis kādā kaujā.

Viņa līķis sadedzināts un pelni aprakti pie viņa
pils Krimuldā.

39



Bīriņupils (no austrumiem)

Kaut gan pēc Livonijas sadalīšanas zoben-

brāļu ordeņa un Rīgas virsbīskapa starpā, Tu-

raidas novads ar Bīriņiem palika virsbīskapa

varā, ordeņa karaspēks atkārtoti iebruka Tu-

raidas novadā. Turaidiešiem un bīriniešiem

par godu jāsaka, ka tie gadu simteņus varonīgi

cīnijušies par savas zemes neatkarību gan pret

krustnešiem, gan igauņiem, gan krieviem, gan

leišiem. Ir, piem., ziņas, ka atsitot krievu uz-

brukumu, bīrinieši piedalijušies 1221. gadā

pretuzbrukumā Pliskavas un Novgorodas ap-

gabaliem. 1227. g. turaidieši ar bīriniešiem

ņēmuši dalību Sāmsalas iekarošanā, bet 1236.

gadā pat it kā piedalijušies slavenajā Saules

kaujā.
1298. g. 1. jūnijā Bīriņu pagasta vīri palī-

dzējuši izcīnīt lielo Turaidas kauju pret vācu

ordeni, kur krita «ordeņa mestrs Bruno ar

60 brāļiem un vairāk kā 600 kungiem».
Krustnešu varas laiki izbeidzās 1561. gadā,

kad ordeņa mestrs un tāpat arī Rīgas virsbīs-

kaps oficiāli padevās Polijai, tomēr miera ne-

bija līdz 1566. gadam, kad Vidzeme un līdz ar

40



Kara ministrs ģeneralis J. Balodis — Bīriņos

to arī Turaidas novads ar Bīriņiem faktiski

pārgāja Polijas varā.

1568. gadā Polijas karalis Sigismunds Au-

gusts ieķīlāja Bīriņus par 5000 poļu guldeņiem
savam pulkvedim Tomasam Embdenam.

Pret ieķīlājuma sumas atlīdzību Bīriņi pār-
iet 1574. gadā Vidzemes poļu pavaldoņa Chod-

keviča sekretāra Jāņa Bīriņa (Johannes Būring)
lietošanā.

Pēc Jāņa Bīriņa nāves 1592. gadā viņa dēlu

Jāņa un Fridricha aizbildnis ārsts Cacharijs

Stopius aizdevis uz mūžu 36.709 Rīgas marku

lielu aizdevumu, ar ko samaksāt algas parādus
Bīriņa bijušiem kara kalpiem.

Lai nodrošinātu sev īpašuma tiesības uz

Bīriņiem, Bīriņa dēli piemaksā 1593. gadā Po-

lijas valstij vēl 2000 guldeņu, kādu darijumu

Sigismunds 111 arī apstiprina.
1595. gadā Sigismunds 111 piešķir Bīriņa

dēliem Bīriņu muižu uz vecajām lēņu tiesībām

«viņu drošsirdīgā tēva nopelnu labad».

1601. gada marta zviedri ieņēma Turaidas

novadu, arī Bīriņus un Jērkuli, bet, poļu ap-

41



Tautas labklājībasministrs V. Rubulis — Bīriņuparkā

draudēti, tie septembrī atkal aizgāja. Novads

tika stipri izpostīts. Izcēlās bads un daudzi

iedzīvotāji aizbēga.

Poļu un zviedru cīņas turpinājās ilgus ga-

dus un kaut gan 1629. gadā uz Altmarkas

miera līguma pamata Vidzeme palika zvied-

riem, tad tomēr krievu un arī poļu sirojumi
Vidzemē turpinājās pat līdz 1656. gadam. Šie

sirojumi skāra arī Bīriņus. Sirotāji ienesa arī

mēri, kam daudzi bīrinieši krituši par upuri.
Kādā mērā zeme bija izpostīta, redzams jau no

tā fakta, ka Bīriņu 56 zemnieku māju tīrumu

platība — 51 arkls, kāda tā bija 1601. gadā,
sarukusi 1637. gadā uz 7 arkliem.

1622. gadā Gustavs Ādolfs atdāvina Bīriņus
savam pulkvedim Johanam Hindersonam ar

noteikumu, ka viņam jāuzņemas visi uz Bīri-

ņiem gulošie parādi, arī Stopiusa aizdevums.

Hindersons pārdod Bīriņus 1642. gadā Tērbatas

hoftiesas asesoram, vēlākam Rīgas pilsētas sin-

dikam Johanam Fligelnam, kādu darijumu ka-

raliene Kristīne 1650. gadā apstiprina. Pēc

42



Tautas labklājības ministrs J. Volonts — Bīriņos (vidū); pa kreisi:

slimo kasu nod. vad. A. Veinbergs un ministra sekretārs St. Jau-

dzems; pa labi: T. L. M. pilnvarnieks J. Lejiņš un ārsts J. Karols

Fligelna nāves Bīriņi pāriet atkal valsts īpa-

šumā.

1662. gadā zviedru valdība Bīriņus piešķir
landrātam Gustavam Klodtam, ar noteikumu,

ka viņam jāatmaksā Fligelna mantiniekiem

9600 dālderu lielais ķīlu aizdevums. Fligelna
atraitne tai laikā bija apprecējusies ar Rīgas

birģermeistaru Hermani Samsonu, kurš 9600

dālderu vietā saņem no Klodta Bīriņus, atdo-

dot tam savu Vestienas lēņu muižu pret 2000

dālderu piemaksu, kādai maiņai arī zviedru

karalis Kārlis XI piekrīt.
1680,—90. gados zviedru valdība izdarīja

Vidzemē muižu redukciju, t. i. atņēma dažādām

personām muižas, kam nebija uz šīm muižām

lēņa tiesību. Redukcija skāra arī Bīriņus un

Jērkuli. Jērkule palika valsts īpašumā, bet

Samsona tiesības uz Bīriņiem tika apstiprinātas.
No 1694.—97. gadam Vidzemi piemeklēja

neraža, sērgas un bads. Arī daudzi bīrinieši

43



44

atstāja savas mājas un meklēja patvērumu
Limbažos un Rīgā, kur izdali ja zviedru valdī-

bas atsūtīto labību. Bada un sērgu upuri gu-

lējuši uz visiem ceļiem.
1700. gadā nodevēja Patkuļa vadībā sakši

iebruka Vidzemē un izlaupija visus pārtikas
krājumus. 1710. gadā krievu dragūni ceļā no

Rīgas uz Pērnavu atkal noposti ja Bīriņus un

ievazāja arī mēri, kas prasīja daudzus upurus.

1725. gadā Hermaņa Samsona dēls Klau-

dius Samsons pārdod Bīriņus par 16.000 valsts

dālderiem ģenerālleitnantam landrātam Kārlim

Fridricham Mengdenam. Pēc Kārļa Mengdena
nāves Bīriņi mantošanas ceļā pāriet viņa dēla,
zviedru ģenerālmajora un brīvkunga Kārļa Jo-

hana Mengdena īpašumā, kurš 1763. g. mirst,

neatstājot pēcnācējus. Pie mantojuma dalīša-

nas Bīriņi piekrīt viņa radiniekam, krievu ar-

mijas kapteinim un vēlākajam landmaršalam,

Ozolu muižas īpašniekam Kārlim Gustavam

Mengdenam.

Nomirstot 1775. gadā Kārlim Gustavam

Mengdenam, Bīriņi paliek viņa atraitnei Karo-

linei Filipinei, dzim. dc la Forest un viņa mei-

tām Karolinei Filipinei un Helenei Augustei.
Abas meitas apprec brāļi grāfi Melini (Mellin).
Atraitne-māte apmetas Eikažos, bet Bīriņi pa-
liek Helēnas un viņas vīra, pazīstamā Vidzemes

zemnieku reformu darbinieka grāfa Ludviga
Augusta Melina īpašumā.

Grāfs Ludvigs Augusts Melins izvirzās Vid-

zemē par redzamu vēsturisku personu. Dzimis

1754. gadā Igaunijā, izglītojies ārzemēs, bijis
krievu armijas virsnieks, vēlāk ģenerālštāba to-

pogrāfijas daļas vadītājs, tad Rīgas apriņķa

priekšnieks, tiesnesis, landrāts un līdz savai

nāves stundai Vidzemes ģeneralkonsistorijas



Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš ar Igaunijas sociālo lietu

ministru O. Kasku pie atpūtas nama iemītniekiem Bīriņu pilī



46

Regulēšanas ko-

misijas miteklis

Bīriņos

prezidents. Miris 1834. gadā un apglabāts Bī

riņu Priežu kalnā, savos dzimtskapos.
Būdams ģenerālštāba topogrāfijas daļas va-

dītājs, Melins sastāda pirmās, uz topogrāfis-
kiem pēti jumiem pamatotās un rūpīgi izstrādā-

tās, Vidzemes un Igaunijas zemes kartes, kas

iespiestas ārzemēs (1794.—98. g.). Šis ievēroja-
mais ģeogrāfiskais atlants tagad ir bibliogrā-
fisks retums, kas sniedz interesantu pārskatu

par veco Vidzemi, kad tās lielum lielajā daļā
vēl bija lielo mežu masivi un neizbrienami

purvi. (Sk. kartes attēlu 15. lap. p.).

Apprecējies ar Bīriņu un Eikažu īpašnieci
Helēni Augusti, dz. Mengden, Melins pārnāk uz

dzīvi Bīriņos. Še viņš nāk sakarā ar vietējiem
iedzīvotājiem, ieskatās tautas dzīvē un iemācas

viņas valodu tik pamatīgi, ka piedalās ar popu-
lari-zinātniskiem apcerējumiem mācītāja Gus-

tava Bergmaņa 1791. g. izdotajā «Labu ziņu un

padomu grāmatā» v. c.

Savos ārzemju ceļojumos iegūtos novēroju-
mus lauksaimniecībā Melins izmēģina Bīriņos,
paceļot muižas saimniecību augstu pāri kaimi-

ņu saimniecībām. Ar ierosinājumiem un god-

algām Melins pamudina arī savus zemniekus



47

Melina likumu grāmatas tituļlapa

censties pacelt lauksaimniecības ienesību. —

«Grāfa laiki», kā bīrinieši sauc Melina dzīves

laiku Bīriņos, ir pussimts gadu garš svētīgs lai-

ka sprīdis, kas nāca par labu ne tikai bīrinie-

šiem, bet kam nenoliedzama nozīme arī visas

mūsu tautas saimnieciskās un garīgās kultūras

pacelšanā.
Garlibs Merķelis savos apcerējumos un rak-

sturojumos augsti novērtē Melinu kā reformu



darbinieku, kas ar saviem darbiem un savu iz-

turēšanos iekarojis visas tautas cienību un mī-

lestību.

Landtāgā Melins piebiedrojās Zīversa-Gers-

dorfa grupai, kas stāvēja par muižnieku tiesību

un priekšrocību ierobežošanu, nodokļu taisnīgu
sadalīšanu un dzimtsbūšanas atcelšanu.

Aleksandrs I ieceļ Melinu par muižniecības

pārstāvi regulēšanas komisijā, kurai bija jāpie-
mēro 1804. g. izdotie zemnieku likumi dzimts-

būšanas atcelšanai. Melins pārceļ šīs komisijas
sēdekli no Rīgas uz Bīriņiem, lai komisija, re-

formu pretinieku netraucēta, varētu savu uz-

devumu sekmīgi veikt.

Komisijas miteklim Melins uzcēla Bīriņos
1805. gadā īpašu jaunceltni, kuras pamatak-

mens likšanā 1804. gadā pati regulēšanas ko-

misija piedalijās.
Zemes reformu apspriešanas laikā iznāca arī

Melina «Likumi tiem Bīriņu un Eikažu valsts

ļaudīm iecelti, kā to tai valsts magazinē un

lādē sagādāto labību un naudas krājumu būs

glabāt, izdot, atkal sadzīt un vairot» (1803. g.).

Šī izdevuma gala vārdā autors, starp citu,

saka, ka viņa sirsnīgākā vēlēšanās un ilgošanās

piepildītos tad, kad «zemnieki nojmanāmļļlzim.-
tām muižām it skaidri, uzticami, laipnīgi, diev-

bijīgi un turīgi ļaudis kļūtu, no kuriem par
uzzīmēšanu un teikšanu varētu sacīt: redziet

un protiet ļautiņi: «Šie ir Bīrinieši un Eikaž-

nieki!»

Ar šo pasākumu Melins nodibināja zemnie-

ku vajadzībām ar saviem personīgiem līdzek-

ļiem aizdevumu fondu, kuru pārvaldi ja zem-

nieku pašu iecelti pārstāvji, un no kura izsnie-

dza labības aizdevumus bez peļņas un naudas

aizdevumus par 6 proc. gadā.

48



Egļu aleja



Gan bija 1800. gadā iznācis likums par la-

bības magazinām, bet ja ņemam vērā, ka muiž-

nieki vispār bija piespiežami šo likumu ievērot,

tad Melina rīcība uzskatama par priekšzīmīgu
ierosinājumu.

Darbodamies likumu regulēšanas komisijā,
Melins atklāja arī kādu 1804. gada likuma tīšu

viltojumu, ar kuru visi naudas maksājumi sa-

biedrības vajadzībām bija uzlikti vienīgi zem-

niekiem. Melins arī panāca, ka šis likuma

viltojums tika atcelts. Šīs taisnīgās rīcības dēļ,
landtāgs 1815. gadā izteica Melinam pārmetu-
mu par muižniecības interešu neievērošanu un

jaunu izdevumu uzkraušanu muižām, uzdodot

landmaršalam nolikt Melinu «zem uzraudzī-

bas»,' lai tas neturpinātu savu darbību muiž-

niecībai kaitīgā virzienā.

Par šo pārdrošo un pavisam neiedomājamo

apvainojumu Melins ziņoja Baltijas ģenerāl-

gubernatoram marķizam Pauluči, kurš tomēr

nevēlēdamies sanākt naidā ar galma aprindās
iespaidīgo Vidzemes muižniecību, nekā izšķi-
roša Melina labā nedarija.

Nebeidzamo konfliktu dēļ Melins 1818. ga-

dā atsacijās no landrāta un no regulēšanas ko-

misijas locekļa amata, nesagaidīdams dzimtbū-

šanas atcelšanu. Regulēšanas komisija, pārcē-
lusies no Bīriņiem atkal uz Rīgu, un viņas līdz-

šinējā miteklī Bīriņos Melins ierīkojis bērnu

dārzu.

Uzzinot vēlāk par Melina konfliktu ar

muižniekiem, Aleksandrs I apbalvo Melinu un

piešķir viņam pensiju — 1000 rubļu gadā.

1824. gadā Melins izdeva grāmatu: «Noch

Einiges ūber die Bauernangelegenheiten m

Livland», kurā apgaismoja muižnieku nosoda-

50



51

mo rīcību un 1819. g. likumu ļaunas sekas. Sī

grāmata tika konfiscēta.

Vidzemes muižnieki neaizmirsa Melina iz-

turēšanos līdz pat savas kārtas likvidācijai 1920.

gadā, kas, starp citu, redzams arī no A. Rich-

tera izdotās Baltijas adrešu grāmatas, kurā gan

minēta Bīriņu īpašnieku kapi Bīriņu Priežu kal-

nā, bet nav atrasts par iespējamu pieminēt, ka

tur savā laikā apglabāts arī grāfs Ludvigs Au-

gusts Melins.

Melina autobiogrāfija glabājas manuskriptā

Rīgas pilsētas bibliotēkā. Savā autobiogrāfijā
Melins pats arī raksta, ka viņam bijis daudz, ļoti
daudz jācieš no saviem tautiešiem tikai tamdēļ,
ka viņš aizstāvējis taisnību un — latviešus.

Melina cēlās un augstsirdīgās jūtas vislabāk

raksturo viņa 1831. gadā nodibinātais fonds

1800 Alberta dālderu apmērā, no kura procen-

tiem izmaksājamas gadskārtējas godalgas cen-

tīgiem bīriniešiem, kurus «pēc dievbijīgas un

godīgas dzīvošanas, pēc labas mājas valdīšanas,

pēc tikušas darba strādāšanas, pēc meža un

māju lopu godīgas un mīlīgas kopšanas vai pēc
citas Dievam un cilvēkiem patīkamas būšanas

īpaši uzteicamus atradīs». Vidzemes guberņas
tiesas apstiprinātie noteikumi paredz godalgu
izdalīšanas kārtību, ekspertu komisijas sastāvu

un fonda pārvaldi. Pirmā godalgu izdalīšana

notikusi otrā gadā pēc Melina nāves, 1836. g.

Jāņos, kad pirmie bīrinieši un eikažnieki saņē-
muši ekspertu komisijas piespriestās godalgas.
Godalgu izdalīšana turpinājusies līdz 1905. ga-

dam, kad tā izbeigta, atstājot noguldītā kapitāla
augļus konsistorijas depozitā neizmantotus

testamentā novēlētam mērķim
.

Vecie bīrinieši

ar atzinību piemin Melina jauko pasākumu: ar

godalgām un publisku uzslavu paskubināt tautu



52

Priežu kalns ar veco kapliču

uz sacensību, rosību un priekšzīmīgu saimnie-

košanu, kas citkārtējo lībiešu smilts kāpu kal-

nu padarija par Dieva svētītiem tīrumiem un

dārziem.

Pēc Bīriņu faktiskās īpašnieces Helēnas Au-

gustes Melins nāves (1812. g.), Bīriņi pāriet vi-

ņas nepilngadīgās meitas Annas Augustes Hen-

rietes īpašumā. Līdz viņas pilngadībai Bīriņu-
Eikažu muižas pārvalda viņas aizbildnis un tēvs

Ludvigs Augusts Melins. Annu Augusti ap-

prec pulkv.-leitn. Aleksejs Pilstolkorss, kas pēc
sievas tēva nāves pārņem Bīriņu un Eikažu

muižas savā rīcībā.

1854. gadā Aleksejs Pistolkorss cedē abas

muižas savam dēlam, krievu gvardijas rot-

mistram Augustam Pistolkorsam, paturēdams
savā personīgā lietošanā Eikažus.

Augusts Pistolkorss apprec Krievijas baņ-

ķiera un vairākkārtējā miljonāra Stiglica au-

džu meitu Emīliju, dz. Harder, saņemdams pū-
rā 8 milj. rubļu. Lielu daļu no šīs naudas Au-



gūsts Pistolkorss iegulda 1860. gadā Bīriņos uz-

celtajā staltajā pilī un plaši izveidotajā parkā,

par savu muižas zemnieku dzīvi maz interesē-

damies. .

1860.—67. gados Bīriņu, Pēterupes un Jēr-

kules pagasti, uz 1860. g. Vidzemes zemnieku

likuma pamata, tiek atšķirti no muižas un sa-

ņem pašvaldību tiesības.

.Pēc Augusta Pistolkorsa nāves (1887. g.) Bī-

riņi nāk viņa dēla Aleksandra īpašumā. Jau-

nais īpašnieks piegriež vairāk vērības muižas

saimniecības uzlabošanai, piedalās arī pagasta

ēku būvēs ar materiālu un līdzekļiem un pa-

balsta, cik iespējams, arī muižas māju nomnie-

kus, lai tie tiktu pie jaunām ēkām. Viņa laikā

un ar viņa atbalstu uzceltas Pēterupes un Bī-

riņu skolas, Bīriņu pagasta nams, atjaunota Pē-

terupes baznīca un ierīkota jauna kapsēta.

Aleksandrs Pistolkorss mirst 1904. gadā un

Bīriņus manto viņa atraitne Eleonora, divi dēli

un meita. Abi dēli beidz dzīvi pašnāvībā, bet

meita Renāte, pret mātes gribu, apprecas ar

Bīriņu muižas mežzini Moltrechtu. Eleonora

Pistolkorss pārceļas 1918. gadā uz dzīvi Vācijā,
kurp vēlāk dodas arī Moltrechti.

Sakarā ar agrārreformu Bīriņi 1919. gadā

pāriet valsts zemes fondā. Bīriņu agrākai īpaš-
niecei Eleonorai Pistolkorss tiek piešķirts Ei-

kažu muižas centrs ar 57 ha zemes un mežu. Ne-

vēlēdamies atgriezties Latvijā, bijusē Bīriņu

īpašniece mežu nocērt un zemi pārdod. 1930.

gadā Eikažu muižas centru pirkšanas ceļā iegūst
ģenerālis Goppers.

1925. gadā Bīriņu muižas pili līdz ar zemi

jaunsaimniecības apmērā piešķir Rīgas grāmat-

rūpniecības slimo kasei, kura pilī iekārto atpū-
tas namu.

53



IEVĒROJAMI BĪRINIEŠI

Cik un kādi vairāk vai mazāk ievērojami sa-

biedrības un valsts darbinieki cēlušies no Bī-

riņu pagasta, par to nav gandrīz nekādu ziņu.

Pagasta chronika sastādīta jaunākā laikā, pa-

matojoties uz ļoti trūcīgiem vēsturiskiem ma-

teriāliem, tamdēļ tur arī atrodam vienīgi dažu

kādreizējo pagasta amata vīru un skolotāju vār-

dus, bez jebkādiem tuvākiem norādījumiem par

viņu lomu sabiedriskās dzīves izkopšanā un at-

tīstībā.

No patreizējiem plašākā sabiedrībā pazīsta-
miem atklātības darbiniekiem, bīrinieši ir:

Birkhāns, Ernsts, profesors Latvijas
universitātē, Rīgas biržas komitejas priekšsēdē-

tājs un Grieķijas ģenerālkonsuls. Dzimis 1872. g.

Bīriņu Mārsgaiļos,

Dzelzītis, Hugo, valsts zemes bankas

pārvaldnieks, dzim. 1888. g. Nodarbojas arī

kā praktisks lauksaimnieks savās dzimtās mā-

jās — Bīriņu Spieķos,

Kalniņš, Edvarts, Dr. mcd., profesors

Latvijas universitātē. Vairāku zinātnisku dar-

bu autors. Dzimis 1869. g. Bīriņu Ķikās.

No ievērojamākiem bīriniešiem, kas tagad

jau miruši, vēl atzīmējami:

Auniņ š
,

Karlis-Roberts, mācītājs. Dzi-

mis Pēterupē 1834. g., dārznieka dēls, miris

54



Bīriņu pils priekštelpas

Cesvainē 1914. g. Strādājis pie Vidzemes dzies-

mu grāmatas un bībeles tulkojuma pārlaboša-
nas. Rakstījis arī par latviešu mitoloģiju.

Michelsons, Jānis, kapteinis. Dzimis

Saulkrastos 1861. g., kuģu īpašnieka un jūrnieka
dēls. Ilgus gadus vadījis «Helmsinga un Grima»

firmas lielo jūras tvaikoni «Zigridu». Pasaules

kara laikā darbojies kā mīnu locis Baltijas jūrā.

Rīgas ostas zvērināts vateršauts. Miris Rīgā
1929. g.

55



56

BĪRIŅU PILS UN PARKS

Rīgas — Limbažu šosejās tuvumā — 55. ki-

lometrā no Rīgas — ceļinieka skatu saista staltā

Bīriņu pils, masiva trīsstāvu mūra ēka, viena

no skaistākām celtnēm visā Rietumvidzemē.

Pili celis Bīriņu muižas īpašnieks, krievu

gvardijas rotmistrs barons Augusts Pistolkorss

1857.—60. g.

Stāties pie šī darba, cik zināms, viņu pamu-

dinājuši trīs iemesli: sievas bagātais pūrs (asto-

ņi miij. rubļu), vajadzība pēc labas, masivas

dzīvojamās mājas ģimenes muižā, kura ap 200

gadu bija pārgājusi no paaudzes uz paaudzi un,

beidzot, vēlēšanās dot darbu un peļņu savas

muižas zemniekiem, kas bija iestiguši lielos

«kroņa miltu» parādos (8000 rub. sudr.). Ro-

sīgi stājoties pie nepieciešamajiem būves priekš-

darbiem, ķieģeļu un koka materiālu sagatavo-
šanas, zemnieki bija savu parādu atpelnijuši
divos gados. Ķieģeļus dedzināja Bīriņu muižas

cepļos, bet kaļķus veda no Turaidas Gaujas
krastiem. Koka materiālus, ieskaitot arī par-
keta grīdas, ņēma Bīriņu mežā un uz vietas tos

arī sagatavoja un apstrādāja, izlietojot tikai vis-

labāko izlases materiālu.

Jau no 18. g. s. glabājās Bīriņu muižas bib-

liotēkā ap desmit dažādi jaunās dzīvojamās ēkas

plāni, kurus pašrocīgi bija izgatavojis grāfs Me-

lins, kopīgi ar Tērbatas augstskolas profesoru



57

Krauzi (Tērbatas augstskolas ēkas cēlēju). Lai

gan šie plāni bija izgatavoti samērā plaši, tie

tomēr vairs neapmierināja 19. g. s. gaumi un

dzīves prasības. Augusts Pistolkorss tamdēļ
nolēma celt plašu trīsstāvu pili.

Celtnes plānu Pistolkorss bija licis uzmest

Minchenē, un slavenā Pēterpils architekta Bos-

ses skolnieks Fr. Hesse (kurš patlaban bija no-

beidzis Rīgas biržas nama būvi) pārstrādāja to

pēc mūsu mēriem un klimatiskiem apstākļiem.

Vasarsvētkos, 1857. g. 20. maijā (v. st.) lika pa-

matakmeni jaunajai pilij.

Pamatakmens likšanu izdarīja Auguste
Pistolkorss, dzim, grāfiene Melin, Bīriņu un

Eikažu dzimtskundze, kā vecākā ģimenes at-

vase. Zem pamatakmens dienvidus torņa pa-
matos, ielika dokumentu tvertni ar attiecīgu
aktu un tā laika Krievijas metāla naudu.

Nākošās 1858. un 59. gadu sausās vasaras

labi sekmēja pils mūrēšanas darbus, tāpat labi

ziemas ceļi atviegloja materiālu piegādi. Sie-

nas būvētas nepildītas un izrādijušās tik sausas,

ka 1860. gada pavasarī jau varēja pielikt no Pa-

rīzes pasūtītās tapētes.

1860. gada 20. oktobrī visa iekšējā izbūve

bija pabeigta un apdzīvošanai iekārtota. Veco

muižas dzīvojamo ēku nojauca un no derīgā ma-

teriāla uzcēla vasarnīcu Saulkrastos. Vecā dzī-

vojamā ēka atradusies tagadējā sauļošanās lau-

kuma vietā. Tā bijusi ļoti vienkārša mūra ēka,

līdzīga vecajai regulēšanas komisijas ēkai pie
dzirnavu ezera.

Jaunās pils ārpusi greznojuši daudzi vērtīgi
mākslas priekšmeti: rietumu pusē, uz pagalmu

gar pils fasādi zem logiem novietotas astoņas
maskas, kas it kā attēlojot cilvēka tikumus un



Ēdamzāle atpūtas namā

netikumus. Šīs maskas rotā pili vēl tagad.
Virs galvenajām parādes durvīm atradušās tro-

fejas, kas izgatavotas Berlīnē, kur tās tādā pašā

zīmējumā atrodas uz karaliskā arsenāla. Pie

ieejas atradušās divas tīģeru galvas, kuras pa-

gatavojis pazīstamais Geiss Berlīnē. Durvju
rokturis bijis tāds pat, kā karaļa pilī Berlīnē.

Austrumu pusē pret vaļņu laukumu, atradies

akmenī cirsts ģimenes bruņogs, kurā ietilpuši
bruņinieki dabīgā cilvēka lielumā. Bruņogu
pagatavojis tēlnieks Šrēders Berlīnē.

Pie torņa, uz dienvidaustrumiem pret pils
vārtiem, stāvējusi miera dieve ar palmas zaru

rokā, kuras nozīme bijusi tāda, ka tā ar svei-

cienu saņem viesi, kas ierodas pilī. Šī skaistā

figūra bijusi slavenā vācu tēlnieka Raucha

darbs.

58



Tāpat Raucha darbs bijis uz akmens pamata
pils parkā noliktais ērglis ar izplestiem spār-
niem, divreiz lielāks par dabīgu, kā arī abi

metālā nolietie brieži, kas pārsnieguši dabīgo
lielumu un atradušies uz pils terases. Šādi brieži

stāv uz Prūsijas prinča pils vārtiem Glīnikā pie
Potsdamas. Pils pulkstenis bijis Jelgavas pūlk-
steņtaisītāja Felckes pagatavots. Pils zvans

svēris 380 mārciņas.

Pils fasāde, kas iziet uz ezeru, bijusi rotāta

ar pilscēlēja dzimtas ģērboni, kas rādijis, ka

Pistolkorsi bijuši karavīri, kas kalpojuši Vid-

zemes valdniekiem.

Visi šie pils ārsienu rotājumi kara laikā pa-

zuduši. Atlikušas tikai jau pieminētās astoņas

maskas, kas arī pa daļai sabojātas un pāri ie-

ejai melna marmora plāksne, kurā iekalti latīņu
vārdi:

RELINQUO

INFANTIBUS

AMOREM

PATRIAE.

t. i. atstāju pēcnācējiem tēvijas mīlestību.

Sevišķu vērību pils īpašnieks piegriezis glez-
nu galerijai un reprezentācijas zālei, kas ieņem
pils otro stāvu un bijusi izrotāta griestu un

sienu gleznojumiem, kas viss iznīcināts kara

laikā.

Pils ziemeļu spārnu aizņēmusi pils baznīca.

Baznīcas sienā bijusi iemūrēta marmora pie-

miņas plāksne ar grāfa Melina siluetu un uz-

rakstu:

«Gross war sein Geist und grosser noch sein

Herz,
So fest fūr Menschenrecht, so weich fūr Men-

schenschmerz.

r lohnt einst noch der Segen spāter
Zeit.

59



60

Deju Biedermann, dem Ahn reicht dies die

Dankbarkeit.»

t. i. «liels bija tavs gars, bet lielāka vēl sirds,
cik cieta par cilvēktiesībām, tik mīksta pret vi-

ņu sāpēm. Atalgos tevi vēl vēlāku laiku svē-

tība; tagad tev, krietnajam sencim, pateicība
veltī šo».

Pils baznīcas telpas pārbūvējot, plāksne pa-

gaidām novietota pils balkonā.

Nemierīgajā 1905. gadā nebija cietusi ne pils

iekārta, ne gleznu galerija, ne arī bagātā biblio-

tēka. To sagandēja un iznīcināja krievu kara-

spēks 1917. gadā. Pēc Rīgas krišanas vācu ro-

kās, krievu karaspēks atkāpās lielā nekārtībā,

jo atsevišķās karaspēka daļās revolūcija jau bija
laidusi dziļas saknes. Bīriņos tai laikā apmetu-
sies uz dažām dienāmkāda krievu armijas daļa,
kas vienā naktī lepno pili pārvērta pilnīgā pos-
tažā. Pils iekārta: mēbeles, spoguļi, klavieres

un mākslas darbi tika sadauzīti, vērtīgā pils
bibliotēka sadedzināta, bet dārgās segas, glez-
nas un vieglāk pievācamās mantas aizvestas kā

«kara laupijums». Kas krievu kareivjus redzē-

jis revolūcijas skurbulī, tas zina, cik virtuozi tie

varēja būt īpaši postīšanas un demolēšanas

«mākslā». Marodieriem nepieticis ar pils izde-

molēšanu vien, bet tie devušies arī pils kapličā.
Kapi uzspridzināti, meklējot dārglietas. Kap-
ličas bojājumu pēdas vēl tagad apmeklētāju ne-

patīkami pārsteidz.

Pils parks, apm. viena hektāra lielumā, pa-

tīkami atšķiras no parastajiem drūmajiem mui-

žu parkiem. Vispirms tas jau atkāpies labu me-

tienu no pašas pils, lai ar savu koku kuplumu
neaizēnotu pils gaišos logus. Nav tas arī sa-

raustīts daudziem celiņiem un laukumiņiem.
Parka krāšņums ir vairākas pie mums reti sa-

stopamas koku sugas, kā piem., staltās Sibīri-

jas baltegles (Abies Sibirica), kas konusveidīgi



61

Atpūtas nama bibliotēka — lasītava

slienas augstu pret debesīm un grupas (pa trim

katrā grupā) novietotas, redzamas jau no tālā-

kas apkārtnes. Parka karaliene ir melna liepa

ar lielām lapām un lieliem reibinoši smaršīgiem

ziedu ķekariem. Aug še arī valriekstu koki,

akācijas un dažādi greznuma krūmi. Retāk sa-

stopamiem kokiem un krūmiem Bīriņu virs-

mežniecība pielikusi uzrakstus latviešu un la-

tīņu valodās. Parku ierīkojusi Eleonora Pistol-

korss 1896. gadā.

Apmēram V 2kilometru no pils, aiz veca

muižas ābeļu dārza, atrodas ta sauktais Emīli-

jas parks, kura platība sniedzas pie 30 ha. So

muižas parku izveidojis no meža jau 1876. gada

bijušais muižas īpašnieks Augusts Pistolkorss

par godu savai laulātai draudzenei Emīlijai,

kuras vārdā parks arī nosaukts. Parka uzcelts

arī kāds piemineklis viņai. Piemineklis kara

laikā sabojāts, bet Bīriņu_ virsmežniecība, ku-

ras uzraudzībā un kopšana parks atrodas, pie-

minekli atkal restaurējusi. Mazākas piemiņas



62

zīmes citiem muižas īpašnieku ģimenes locek-

ļiem parkā novietotas vairākas. Mākslas vēr-

tības šiem pieminekļiem gan nekādas nav.

Parkā sastopami vairāku sugu lapu koki,

kuri jaucas ar simtgadīgām eglēm un priedēm.
Parka krāšņumu izceļ iekalniņi, daudzie celiņi
un dīķis ar salu vidū, kā arī austrumu pusē eso-

šās ozolu tīraudzes.

Parks skaitās Mežu departamenta īpašums
un atrodas Bīriņu virsmežniecības uzraudzībā

un kopšanā, kas pēdējos gados pielikusi daudz

pūļu un līdzekļu parka uzkopšanai. Parks, kā

atpūtas vieta, ļoti iecienīts no Rīgas grāmatrūp-
niecības slimo kases atpūtas nama iemītniekiem,

kas labu tiesu no sava atpūtas laika pavada mi-

nētajā parkā.

Bīriņu pils un parka krāšņums ir ezers (15,5
ha) pils pakājē, uz kuru no pils terases atveras

lielisks skats. Tāpat apbrīnojams ir skats no

ezera uz pili un parku, kas atgādina skatu

Versaļas parkā, ko pils cēlējs, jādomā, arī gri-
bējis panākt. Ezers ir cilvēku roku darināts,

jo agrāk ezera vietā bijusi tikai zema pļava un

caurtekoša grāvja ūdens. Ezers izrakts un

ūdens līmenis pacelts ar ūdens aizdambēšanu,

tāpēc arī šis ezers nav dziļš un pie zema ūdens

stāvokļa gandrīz pārbrienams. Ezera dibens ir

dūņains. Muižas laikos tas vienu, otru reizi

tīrīts, ūdeni nolaižot; tad arī bijusi liela zivju
bagātība.

Ezera jaukumu īpaši izceļ ozolu un liepu

alejas, kuras to apņem no pils puses.

No agrākās muižas mājas, tagadējās dārz-

saimniecības «Ziedu gravas», iesākas gara slai-

du egļu aleja, kas, no alejas gala skatoties, it

kā saiet kopā un nobeidzas dziļā lejā. Tie to-

mēr ir tikai optiski maldi. Turpat kilometru



63

Skats kādā no viesu istabām

garā aleja ir viscaur vienāda platumā un, no-

vedusi lēzenā lejā, tā ved atkal uzkalnā, kur ale-

jas galā pretī rēgojas kraujā paslēpušās muižas

kapličas melnās durvis. Vai vasarā, vai ziemā

šis ceļš ir skumja miera pilns, un ceļinieks, bez

kāda norādijuma, viegli var uzminēt, kurp klu-

sā gatve ved.

Dabīgi jauko kapličas vietu izraudzijis grāfs
Melins, kas to arī licis izbūvēt ar kapu pagra-
biem sev un savai dzimtai, iedēstīt skaisto aleju,
ierīkot kāpnes, celiņus un soliņus uzkalnā virs

kapličas. Kapsētas parka kopšanas izdevumiem

Melins nodibinājis arī īpašu fondu. Kapličas
pagrabos apglabāti grāfs un grāfiene Melim, kā

arī citi Bīriņu muižas īpašnieku dzimtas lo-

cekļi.

Kapličas uzkalns atgādina uz muti apgāstu
laivu. Šo savdabīgo uzkalnu sauc par Priežu

kalnu, kaut gan tagad uz tā nav sastopama ne-

viena kaut cik redzamāka priede.



64

Uzkalna rietumu galā, kur tas izbeidzas

smailā snuķī, akmeņu paliekas norāda vietu,

kur apm. 120 gadus atpakaļ Melins licis uzcelt

nelielu īpatnēju mājiņu ar salmu jumtu, mazu

lodziņu un melnām durvīm, ko tauta saukusi

par «Spoku namiņu».

Namiņa durvju vienā pusē atradies melns

krusts ar uzrakstu: «Memento mori!» (Piemini

nāvi!), bet otrā pusē kāds spocīgs sievietes tēls,

kam bijis it kā simbolizēt nāvi. Būdiņa ar

krustu un tēlu uzglabājusies līdz pat pasaules
kara laikiem, kad tā nozudusi no zemes virsus.

No veco bīriņiešu nostāstiem zināms, ka šinī

mājiņā Melins glabājis savas turku kara piemi-

ņas: saliekamu kara lauka gultu, tādu pašu
krēslu un mazu galdiņu. Būdiņā arī pats Me-

lins labprāt uzturējies. Tur glabājusies arī dzim-

tas chronika, tā sauktā «zelta grāmata», kurā

Melins laiku pa laikam atzīmējis svarīgākos no-

tikumus. Laikam gan viņa piezīmes nav bi-

jušas patīkamas šīs grāmatas vēlākiem lasītā-

jiem, jo kad grāmata pārnesta jaunajā pils bib-

liotēkā, no tās pazudušas vairākas lapas ...

Muižas saimniecības ēkas un ūdens tornis ir

stipri jaunākas par pili. Pa daļai tās piešķirtas
līdz ar pili Rīgas grāmatrūpniecības slimo ka-

sei, pa daļai virsmežniecībai, vietējām organizā-

cijām, pa daļai arī privātpersonām.



65

ATPŪTAS NAMS «GRĀMATNIEKI»

Bīriņu pils, tāpat kā visas pārējās Bīriņu
muižas ēkas, stipri cietušas pasaules kara laikā.

Dažādo armiju daļas, kas pilī un muižā cita pēc
citas mitinājās, atstājušas tur katra savas «vie-

sošanās» pēdas. Bez pamatīga remonta nebija
vairs lietojama neviena ēka.

Nodibinoties neatkarīgajai Latvijai, Bīriņu,
muiža līdz ar pili un parku uz agrārreformas li-

kuma pamata pārgāja valsts zemes fondā. Bija
radies nodoms iekārtot Bīriņu pili Valsts Pre-

zidenta vasaras mītnei, vai arī ierīkot tanī kādu

augstāku lauksaimniecības mācības iestādi, tam-

dēļ arī Centrālā zemes ierīcības komiteja Bīri-

ņu muižas centru pagaidām nevienam nepiešķī-
ra, bet paturēja rezervē.

Pēc dažiem gadiem, kad attiecīgās iestādes

atteicās no Bīriņu pils izmantošanas augšminē-
tos nolūkos, daži vietējie iedzīvotāji centās da-

būt Centrālās zemes ierīcības komitejas atļauju
pils noārdīšanai būvmateriāliem. Rīgas apriņķa

komiteja savu piekrišanu pils noārdīšanai jau
bija devusi.

Šinī laikā Rīgas grāmatrūpniecības slimo

kase meklēja piemērotu vietu atpūtas nama ie-

rīkošanai saviem dalībniekiem. Grāmatrūpnie-
cības darbinieki, strādājot samērā smagos dar-

ba apstākļos, bieži slimo ar plaušu slimībām,



66

Marmora galds. Vienīgā mēbele, kas uzglabājusies

no agrākas greznas pils iekārtas

nervu kaitēm, saindēšanos ar svinu, mazasinību

v. c. Šo slimību ārstēšana ar labiem panāku-

miem pielieto klimatisko dziedniecību, kura

vissekmīgāk norit mainot dzīves apstākļus uņ
uzturoties pēc iespējas ārpus dzīvokļa, brīvā

gaisā. Šiem noteikumiem vislabāk atbilst uz-

turēšanās piemērotos atpūtas namos uz laukiem.

Bīriņu pils ar savām augstajām, plašajam tel-

pām' un lielajiem logiem, kur bagātīgi ieplūst

saules gaisma un tīrais lauku un mežu gaiss,

bija kā radīta tādam atpūtas namam — sanato-

rijai. Rīgas grāmatrūpniecības slimo kase tam-

dēļ arī pieprasi ja Bīriņu muižas centru atpūtas

nama ierīkošanai un 1925. g. 26. novembrī (9.

dcc.) Centrālā zemes ierīcības komiteja to arī

piešķīra slimo kasei, kopā ar 26 ha lauksaim-

nieciski izmantojamas zemes, lai atpūtas nama

vajadzībām varētu iekārtot arī nepieciešamo
saimniecību.



Atpūtas nama iemītnieki — zvejnieki

Slimo kases valde nekavējoties uzsāka savas

jaunās pils remonta un pārbūves darbus, pie-

mērojot to moderna atpūtas nama — sanato-

rijas vajadzībām. 1926. g. 4. jūlijā pārbūves un

remonta darbi bija jau tik tālu paveikti, ka pilī

varēja atklāt atpūtas namu un izmantot to ka-

ses dalībnieku klimatiskai dziedniecībai un ve-

selības uzlabošanai. Atpūtas namu nosauca, pils

tagadējiem iemītniekiem, — grāmatrūpniecības
darbiniekiem — raksturīgā vārdā: «Grāmat-

nieki».

Kopš tā laika atpūtas nams Bīriņu pilī pa-

kāpeniski ir stipri paplašināts un izveidots, tā,ka

šimbrīžam tas ir lielākais un visērtāk ierīko-

tais atpūtas nams visā mūsu valstī. Izdarot vi-

sus vajadzīgos remontus, pārbūves un jaunbū-

ves, Rīgas grāmatrūpniecības slimo kase ir ie-

guldījusi Bīriņu pilī un saimniecībā plašus nau-

das līdzekļus — apm. vienu ceturtdaļu miljona
latu. īpašuma tirgus vērtība sniedzas pie pus-

67



68

miljona latu, bet būves vērtība ir daudzkārt

lielāka.

Bīriņu pilī tagad ierīkotas 26 viesu dzīvoja-
mās istabas, divas lielas zāles, 5 mazgāšanās
istabas, plaša virtuve un 14 saimniecības telpas.

Blakus pilij, tā saucamā «Kalna mājā», kur

agrāk bija muižas dārznieka mītne, izbūvētas

tagad 17 viesu istabas, virtuve un mazgāšanās
telpas. Šī ēka iekārtota speciāli atsevišķām ģi-
menēm.

Atpūtas namā ierīkotas visas labierīcības:

elektriskā apgaismošana, tekošs ūdens, kanali-

zācija v. t. t. Atpūtas nama saimniecībā ierī-

kots augļu un sakņu dārzs, kā arī modernas sil-

tumnīcas, "kas virtuvei piegādā visdažādākos

sakņu augus un augļus, ko bagātīgi pasniedz

atpūtas nama iemītnieku uzturā. Kultivē arī

vīnogas īpaši izbūvētā «vīna mājā».
Patīkamai laika pavadīšanai ierīkota plaša

bibliotēka (arī svešvalodās) ar beletristiska un

zinātniska satura grāmatām, žurnāliem un da-

žādiem laikrakstiem. legādāts arī pianins, ra-

dio un dažādas nodarbes laika kavēklim tiklab

telpās, kā brīvā gaisā. Ķermeņa vingrināju-
miem ierīkotas dažādas vingrošanas ierīces. Va-

sarā atpūtas nama iemītnieki var peldēties, zve-

jot un vizināties laivās, bet ziemā ir izdevība

slidot, slēpot un piekopt citus ziemas sporta vei-

dus. Satiksmes ērtībai slimo kase ir iegādājusi

pati savu 21 vietīgu autobusu.

Bīriņu pils ar savām labierīcībām un ērtī-

bām tagad ideāli piemērota atpūtas namam šī

vārda īstā nozīmē, jo sniedz saviem viesiem ve-

selīgajos lauku dzīves apstākļos pilsētas kom-

fortu. Tiklab plašās un ērtās telpas, kā arī

gleznainā apkārtne ar prāvo ezeru, idilisko par-
ku un tuvo mežu ir taisni kā radīti atpūtas laika



69

Atpūtā Bīriņos

pavadīšanai un veselības stiprāšanai. Katram,

kas vēlas tālu no pilsētas trokšņa un putekļiem
lietderīgi izmantot savu atvaļinājumu, lai tie-

šām atgūtu jaunus spēkus un uzlabotu veselību,

var tikai ieteikt pavadīt kādu laiku Bīriņu pilī.
Galvenais veseļošanās veids ir saule, tīrs gaiss,
labs uzturs un dieta. Vajadzības gadijumos,
protams, lieto arī medikamentus, jo atpūtas na-

ma iemītnieki atrodas ārsta uzraudzībā.

Kā Bīriņu pils izpilda atpūtas nama uzde-

vumus, par to, Bīriņus apmeklēdami, interesē-

jušies valdības locekļi, ievērojami valsts, paš-
valdību un sabiedrisku iestāžu vadītāji un dar-

binieki, kā arī vairāki ārzemnieki.

Ikvasaras Bīriņu pilī iegriežas daudzas eks-

kursantu grupas, jo Bīriņu pils kā atpūtas nams

ir jau kļuvusi ļoti populāra visplašākās iedzī-

votāju aprindās. Jaukā vieta, ērtās telpas, la-

bais uzturs un lētā maksa, ko neviena privāta
pansija nevar dot, sagādājusi Bīriņu atpūtas

namam pelnīto piekrišanu. Vasaras mēnešos

dažkārt jau pieteikušies vairāk viesu, nekā

līdzšinējās telpas spēj uzņemt.



Jautrās rotaļnieces ezerā

Atpūtas namā uzņem abu dzimumu perso-

nas, ne tikai Rīgas grāmatrūpnieku slimo ka-

ses dalībniekus, bet arī visu pārējo slimo kasu

dalībniekus un viņu ģimeņu locekļus, valsts dar-

biniekus un — cik telpas atļauj — tāpat arī pri-
vātas personas, kas meklē labu un veselīgu at-

pūtu, kā arī slimniekus, kas sirgst ar mazasi-

nību, nervozitāti, organisma vājumu, dažādām

elpošanas orgānu kaitēm, plaušu slimībām (iz-

ņemot atklāto tuberkulozi) v. tml. Vienlaikus

atpūtas namā var uzņemt 120 iemītnieku.

Pēdējos desmit gados atpūtas namā Bīriņu

pilī uzturējušās pavisam vairāk kā 3600 perso-

nas, t. i. caurmērā katru gadu pāri par 360 per-

sonām. Rīgas grāmatrūpniecības slimo kase ie-

vietojusi uz sava rēķina no šī skaita apm. 1500

kases dalībnieku un ģimenes locekļu, bet pā-
rējo slimo kasu, valsts darbinieku un privāto
viesu skaits tai pašā laikā sniedzies pie vairāk

kā 2100 personu. Visi 3600 viesi baudijuši Bī-

70



71

Atpūtas nama

viesu autobuss

riņu pils viesmīlību pavisam kopā 53.176 die-

nu, t. i. katrs viesis caurmēra uzturējies pilī

apm. 15 dienas.

1938. gadā Rīgas grāmatrūpniecības slimo

kases atpūtas namā uzturējušies apm. kases 200

dalībnieku, bet pārējo viesu skaits sniedzies

pāri 400 personām. Pagaidām Bīriņu pili iz-

manto kā atpūtas namu tikai vasaras mēnešos.

Varētu tomēr vēlēties, ka tāds atpūtas nams

būtu pieejams cauru gadu. Tad arī tiem, kam

dažkārt iekrīt atvaļinājuma laiks vai vajadzīga

atpūta agrā pavasarī, rudenī vai ziema, butu

nodrošināta iespēja uzturēties veselīgajā lauku

gaisā, neatsakoties no vēlamām ērtībām un laba

galda.

Rīgas grāmatrūpniecības slimo kase, ierīko-

jot Bīriņu pilī atpūtas namu, ir ne tik vien pa-

sargājusi šo skaisto celtni no bojā ejas, bet arī

devusi un joprojām dod tūkstošiem noguruša-

jiem un neveselīgajiem iespēju sekot devizei,

kāda atpūtas namu atklājot likta pils fasāde:

«Smelties spēkus, atgūt veselību, atspirgt

garā!»



72

SAULKRASTI

Bīriņu pagasta robežās, 17 km no Bīriņu

pagasta nama un 49 km no Rīgas, starp Rīgas

jūras līci un Rīgas-Rūjienas dzelzceļu, pie Saul-

krastu stacijas, atrodas Saulkrastu ciems, agrā-
kā «Neibade», vecākā un ievērojamākā peld-
vieta Vidzemes jūrmalā.

Šī peldvieta izveidojusies no diviem atse-

višķiem vasarnīcu rajoniem: Neibades un Pē-

terupes. Pēterupe, kā jūrmalas peldvieta, bi-

jusi pazīstama jau 18. g. s. beigās. Neibādi no-

dibinājuši 1823. gadā grāfa Melina znoti, Bī-

riņu muižas īpašnieks Aleksejs Pistolkorss un

Kārlis Reiterns, uzceldami šeit pirmās vasarnī-

cas un nosaukdami šo vietu «Neubad» (Jaunā

peldvieta).
Pirmajām vasarnīcām drīz sekoja citas. Ap

pagājušā gadu simteņa beigām, Neibāde jau
bija iecienīta peldvieta. Ķīšu un Pēterupes glez-

nainajos krastos un skaistu priežu mežu apau-

gušajās kāpās tad jau bija redzamas daudzas

glītas vasarnieku mītnes. Vasarnīcu skaits

pirms pasaules kara sākuma jau sniedzās pāri
pussimtam. Kara laikā tās visas nopostītas.

Nenopostīts, kā par brīnumu, palicis tikai pir-
majiem peldvietas nodibinātājiem uzceltais pie-
mineklis peldvietas parkā, kas vēl tagad tur

redzams ar laikmetīgi papildinātu uzrakstu.

Nodibinoties Latvijas valstij, sakas arī Nei-

bādes atjaunošanas darbs. Peldvietas simts ga-



Bīriņu — Pabažu pagasta karte, kuru izgatavojuši Pēterupes
6-kl. pamatskolas skolēni Saulkrastos

dv pastāvēšanas svētkos, 1923. gadā, vācisko

«Neibādi» pārdēvēja par latviskajiem Saulkras-

tiem. Tai pašā gadā valsts piešķīra saviem brī-

vības cīnītājiem, kultūras darbiniekiem un vie-

tējiem iedzīvotājiem Saulkrastos lielāku skaitu

apbūves gabalu, uz kuriem tagad jau atkal pa-

ceļas vairāk kā 80 jaunu celtņu un vasarnīcu.

Rīgas - Rūjienas jaunbūvētā dzelzceļa lī-

nija, pa kuru atklāja satiksmi 1934.-5. gadā,
skāra pavisam tuvu arī Saulkrastu ciemu. Glītā

un ērtā Saulkrastu dzelzceļa stacija ar 3—B pā-
riem vilcienu dienā, kā arī ar pasta, telegrāfa
un telefona kantori ir peldvietai liels un visai

vērtīgs ieguvums.
No 1934. gada pastāv arī regulāra auto sa-

tiksme no Saulkrastiem gar Vidzemes jūrmalu
līdz Salacgrīvai. 1938. gadā nobeigta Rīgas —

Saulkrastu — Ainažu jaunās šosejas būve cauri

Zvejniekciemam līdz Aģes upes tiltam (52 km),
kas Vidzemes jūrmalai nodrošina pienācīgi iz-

būvētu zemes ceļu satiksmei ar galvas pilsētu.

73



74

Izveidojoties ērtai satiksmei, Saulkrasti pē-
dējos gados strauji uzplaukst un izveidojas par

vietējās saimnieciskās un kulturālās dzīves

centru.

Pastāvīgo iedzīvotāju patlaban Saulkrastos

gan ir tikai apm. 350, tomēr kopā ar vasaras

peldviesiem un iebraucējiem — ekskursantiem,

peldvietas iemītnieku skaits sniedzas tuvu tūk-

stotim.

Ņemot vērā, ka 93 proc. no vietējiem iedzī-

votājiem ir latvieši, un ka arī starp peldviesiem
ir gluži maz cittautiešu, Saulkrasti var skaitī-

ties par latviskāko peldvietu Latvijā.
Saulkrastu ciemā atrodas glītā Pēterupes

baznīca, 6 kl. pamatskola, kuru apmeklē pie
200 bērnu, ārsts, aptieka, vairāk kā 10 dažādi

veikali, maiznīca, 5 pansijas, 2 restorāni, vies-

nīca, dažādi amatnieki, zvejnieki v. c.

Dzīve Saulkrastos sevišķi lēta. Pārtikas tir-

gus notiek divas reizes nedēļā, otrdienās un

piektdienās, bet svaigas zivis dabūjamas pie

vietējiem zvejniekiem katrā laikā. Kam pa-

šam patīk zvejot, tam ir izdevība atrast Pēter-

upes atvaros raudas un asarus, bet Ķīšupē zel-

tainās foreles.

Par vietējo iedzīvotāju un peldviesu labklā-

jību un kulturālajām vajadzībām gādā 1926. ga-
dā nodibinātā Saulkrastu labierīcības biedrība.

Savā krāšņajā parkā Ķīšupes krastos, biedrība

rīko dziesmu dienas, koncertus, teātra izrādes,
rotaļas, dejas v. t. t, kādi sarīkojumi atraduši

vispārēju sabiedrības piekrišanu. Tuvākā nā-

kotnē biedrība cer uzcelt namu ar plašām iz-

rīkojumu telpām, lai arī ziemas mēnešos va-

rētu darboties izrīkojumu ziņā tikpat darbīgi, kā

vasarā, kas tagad piemērotu telpu trūkuma dēļ
nav labi iespējams.



Pēterupes ainava —
Saulkrastos



76

Saulkrastu stacija

No pārējām Saulkrastu labierīcībām jāpie-
min arī elektrība, kuru piegādā A/S «Braslas»

spēka stacija.
Saulkrastiem, kā peldvietai, ir arī savas īpat-

nības, kādas citās mūsu peldvietās neatradīsim.

Jūras ūdenī, piem., ir daudz lielāks sāls dau-

dzums nekā Rīgas jūrmalā. Arī jūras krasts

Saulkrastos dziļāks kā pārējās peldvietās, kā-

dēļ nav tālu jābrien, lai varētu peldēt. Kāpās,
bez priedēm, atrodam arī lielus ozolus, liepas,
bērzus, kas citur mūsu jūrmalā diezgan nepa-
rasta parādība. Saulkrastu mežos liela ogu un

sēņu bagātība.

Saulkrastus, kā klusu atpūtas un peldu vie-

tu, sevišķi iemīļojuši daudzi mūsu ievērojamā-
kie kultūras darbinieki, mākslinieki, skolo-

tāji v. c.



77

GALA VĀRDS

«Skaista ir mūsu tēvu zeme, visās malās un

visos stūros tā ir skaistuma pilna. Ikkatrs, kas

ir īsts un patiess savas zemes dēls, tas redz un

jūt to tūliņ un uz katra soļa. Un skaistāka

par visām citām malām ikvienam ir viņa dzim-

tā vieta, viņa tēva sēta, viņa dzimtenes no-

vads.» Šos dziļi nozīmīgos vārdus teicis mūsu

Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis.

Ka mūsu tēvu zeme ir skaista, par to mēs

gan visi būsim vienis prātiš. Bet lai mēš ne-

sāktu meklēt šo skaistumu tikai kādās sevišķi
izdaudzinātās vietās, tad Prezidents arī vēl pie-
bilst, ka visās malās un visos stūros tā ir skais-

tuma pilna, un ka ikkatrs, kas ir īsts savas

zemes dēls, tas redz un jūt to tūliņ un uz

katra soļa.
Māte katram bērnam ir tā visskaistākā un

vismīļākā būtne. Tāda tā bērnam ir tamdēļ,
ka viņš to vislabāk pazīst. . Ja īsti iemīļot
var tikai to, ko labi pazīst, tad saprotams, ka

mums ir nepieciešams pazīt arī savu zemi un

savu tautu visā viņas dažādībā, bagātībā un

skaistumā, jo arī mūsu tēvu zemes mīlestība

un tautas vienība būs tik liela un stipra, cik

labi mēs savu zemi un tautu pazīsim un cik

cieši tai pieķersimies kā mums visskaistākajai
un visvērtīgākajai mantai pasaulē.



78

Pēterupes baznīca
—

Saulkrastos

Izceļot savos dabas un dzīves vērojumos
Bīriņu novada savdabīgo skaistumu un apgais-
mojot bīriniešu vēstures notikumus, autors vē-

las iepazīstināt lasītājus ar šo mūsu zemes jau-
ko stūrīti, lai jo daudzi to apmeklētu, redzētu
šo skaistumu paši savām acīm, priecātos par to

un to iemīļotu.

Protams, ka skaistāka par visām malām, kā

musu Prezidents saka, ikvienam ir viņa dzimtā

vieta, viņa tēva sēta, viņa dzimtenes novads.



79

Cerams tomēr arī, ka metot skatu citu novadu

vēsturē un vērojot citu mūsu dzimtenes apga-

balu dabu, ikviens sāks uzmanīgāk meklēt arī

pats sava novada skaistumu un vērtīgumu, lai

ar to pamatīgi iepazītos un iemīļotu to par

visu vairāk.

Mēs tagad daudzinām vienības garu un vie-

nības spēku, kas mūsu Vadoņa atmodināts, li-

cis mūsu zemei pēdējos gados tik brīnišķīgi

uzplaukt. Lai drīzāk atrastu to kopsaderību
un tās saites, kas mūs no laiku laikiem visus

vieno, mums neatliekami jāmācas pazīt savas

dzimtās zemes un tautas vēsture, kas apliecina
mūsu saistību paaudžu paaudzēs pie šīs zemes,

kas apgaismo mūsu stiprumu un vājumu laiku

gaitās, kas arī gaiši rāda, kā mums jādzīvo,
lai mēs būtu un paliktu paši kungi savā zemē.

lepazīstoties arvien pilnīgāk ar mūsu tēvu

zemes un īpaši ar savas dzimtās vietas vēs-

turi un dabu, tā mums taps arvien pazīsta-
māka, mīļāka un dārgāka, tāpat kā mūsu māte.

Tad mēs arī visi arvien vairāk jutīsimies kā

viena liela, cieši vienota saime, kā vienas mā-

tes —■ Latvijas — bērni. Tikai tad mēs arī

būsim stipri un drošsirdīgi savas tēvu zemes

sargi un aizstāvji, īsti un pareizi izprazdami
mūsu dzejnieka vērā liekamos vārdus:

«No zemes šīs mēs izauguši esam,
.Par zemi šo mums galva jānoliek!»

So atziņu paust un tādu pārliecību sekmēt,
lai būtu lemts arī šim izdevumam.



SATURS:

Lpp.

levads . . . . . 5

Nosaukums .
...
. . . 6

Ģeogrāfiskais stāvoklis, robežas un platība . .11

Zeme, upes, ezeri un meži . . . . . . 14

ledzīvotāji
...........

17

Saimniecība . 21

Skolas . . . 31

Biedrības . 34

Baznīcas . . .
.

. . . . .36

Senvietas . . ■ 37

Satiksme
...
. 38

Vēsture 39

levērojami bīrinieši . . . . . . . .54

Bīriņu pils un parks . 56

Atpūtas nams «Grāmatnieki» . . . . .65

Saulkrasti . 72

Gala vārds . . . . . . . .77



Kānokļūt Bīriņos










	Bīriņi����������
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	IEVADAM
	NOSAUKUMS
	ĢEOGRĀFISKAIS STĀVOKLIS, ROBEŽAS UN PLATĪBA��������������������
	ZEME, UPES, EZERI UN MEŽI
	IEDZĪVOTĀJI����������
	SAIMNIECĪBA�����
	SKOLAS
	BIEDRĪBAS�킗Ȟ��
	BAZNĪCAS�Ȟ사Ȟ肐
	SENVIETAS
	SATIKSME
	VĒSTURE�����
	IEVĒROJAMI BĪRINIEŠI��������烟Ȟ
	BĪRIŅU PILS UN PARKS��Ā�ïȞ郑Ȟ郒Ȟ
	ATPŪTAS NAMS «GRĀMATNIEKI»����������
	SAULKRASTI
	GALA VĀRDS�̞���
	SATURS:

	BACK
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	Uz Bīriņu pili — caur „Sarkanajiem vārtiem"���������������
	Bīriņu pils — «Baltie vārti"���������������
	Bīriņu „palma"������惢̞䃢̞
	Sibirijas baltegļu grupa Bīriņu pils parkā��������������������
	Bīriņu pagasta karte����������
	Skats no Bīriņu ezera uz pili����������
	Melina izgatavotā Vidzemes karte����肔
	Bīriņu ezers�О킧ОႯО킨О��
	Bīriņu centrs�Ā�ꂼО肼О邡О炢
	Bīriņu pagasta nams�����ꃷ̞샡̞�
	Bīriņu pamatskola�ОッОჃО���
	Bīriņu virsmežniecība�䃛О䃗̞̞Ā�Ā�僖ОブО
	Jaunsaimniecība Censoņi�냨О部О�����
	Vecsaimniecība Spieķi����������
	Ģimeņu māja Bīriņu pilī������������������������������
	Piemineklis Emilijas parkā����Ā
	Atpūtas nama iemītnieki sauļojas ezera malā���������䂓Ԟ삒Ԟ炚Ԟ삓Ԟ���
	Bērzu aleja�悭ԞԞ
	Bīriņu pils (no ziemeļrietumiem)���������������
	Ūdens tornis�����
	Atpūtas nama siltumnīcas�Ԟ䃃Ԟ⃀ԞÁԞ��
	Pie jaunajiem tomātiem�Ԟ���
	Vīnogu mājā�Ā�Ā�ユԞღԞ샪ԞꃪԞ��
	Bīriņu pils (no austrumiem)����������
	Kara ministrs ģeneralis J. Balodis — Bīriņos���������������
	Tautas labklājības ministrs V. Rubulis — Bīriņu parkā�������������������������
	Tautas labklājības ministrs J. Volonts — Bīriņos (vidū); pa kreisi: slimo kasu nod. vad. A. Veinbergs un ministra sekretārs St. Jaudzems; pa labi: T. L. M. pilnvarnieks J. Lejiņš un ārsts J. Karols����������������������������������������
	Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš ar Igaunijas sociālo lietu ministru O. Kasku pie atpūtas nama iemītniekiem Bīriņu pilī�㘲〰㙢〰㙣〱〱〰㙡〱㉢〰㘲〰㘱〰㜳〰㈰〰㙤〰㘹〰㙥〰㘹〰㜳〰㜴〰㜲〰㜳〰㈰〰㑡
	Regulēšanas komisijas miteklis Bīriņos�؞킂؞炂؞��������0
	Melina likumu grāmatas tituļlapa����������
	Egļu aleja�؞���
	Priežu kalns ar veco kapliču�؞Ù؞�
	Bīriņu pils priekštelpas�؞؞惪؞胫؞��
	Ēdamzāle atpūtas namā��������������������
	Atpūtas nama bibliotēka — lasītava���������������
	Skats kādā no viesu istabām���������������
	Marmora galds. Vienīgā mēbele, kas uzglabājusies no agrākas greznas pils iekārtas������������������������������
	Atpūtas nama iemītnieki — zvejnieki� agrākas 
	Atpūtā Bīriņos������쀼ਞ䀼ਞ連ਞ䀽ਞ������
	Jautrās rotaļnieces ezerā���䁌ਞ쁋ਞਞ쁌ਞ����
	Atpūtas nama viesu autobuss���Ā�
	Bīriņu — Pabažu pagasta karte, kuru izgatavojuši Pēterupes 6-kl. pamatskolas skolēni Saulkrastos��������������������
	Pēterupes ainava — Saulkrastos�ਞ���
	Saulkrastu stacija
	Pēterupes baznīca — Saulkrastos����������
	Kā nokļūt Bīriņos�����������者ଞ�ଞ ଞ�ଞ������


